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Ba haitsa
A történelem nagy kerülőkkel, 

lassan mégis csak rátalál a jóutra. 
Alig két h e te : Belgiumban ara
tott döntő győzelmet a községi 
baloldal, Berlinben pedig a vörös 
kakas röppent fel a városház-te” 
tőre. A reakció zsákuccájából 
harmadiknak most a csehszlovák 
köztársaság vágott ki, mely, mint 
a bibliai tékozló fiú, bűnbánóan 
visszatért régi szerelm éhez: a 
demokráciához.

Három évvel ezelőtt éppen for
dítva regisztráltuk az eseménye
ket : ahol csak történt valami, 
minden jobbra tartott — a reakció 
olcsó örömeit kereste egész Eu
rópa, mely szinte diktnndóra, má
ról-holnapra öltözött át a halál 
uniformisába. A történelem azon
ban, ha téved is, nem tévedhet 
soha annyira, hogy veres áron, 
de ne láboljon ki a jobboldali 
beteségbő), amikor az élet nagy 
jussait zengi a nyomorúság fekete 
kórusa. Az útra, amely előre visz, 
ami századot századdal összeköt, 
előbb vagy utóbb rá kellett lép
nie, muszáj volt megtalálni Eu
rópának, akárhogy csábították is 
bűnök és aranyak és akárhogy 
próbálta a gyűlölet kiverni jóked
véből és hitéből. A csehszlovák 
köztársaságot vasárnap már át- 
komandirozta a béke frontjára — 
a többi ország, semmi kétség, 
lehet hogy már legközelebb meg
csinálja a bátra arcot. Annak ide
jén, ahogy Uoyd George mondta: 
a reakció szennyvize öntötte el a 
világot, ma úgy látszik a demo
krácia hulláma jön, a tiszta viz, 
minden szomjúságra és éhségre.
És talán nem is véletlen, hogy 
Massaryk országa lett az első, o 
mely sutba vágta a jobboldali 
frázisokat és megértette az idő 
parancsát: balra hajts, Biztos : n 
kontinensen kevés föld volt, a 
melyen olyan pompásan kiérett 
a demokrácia vetése, ahol annyi 
friss szél kapta szárnyra oz élet 
uj melódiáját. Mégis Csehszlová
kiában sem volt minden tejfel, 
ott is két könyökkei dolgozott a 
reakció, hogy mindent, ami le
aratható, learasson, élre kerülni 
azonban sohasem sikerült neki 
úgy, ahogy másutt, Olaszország
ban, vagy Madridban. A vasár
napi választás sem csinált még 
tabula rasat, de m egm utatta: a 
csehszlovák nép kiábrándult már 
a jobboldali kurzusból és újra 
hisz, remél a demokrácia sege
delmében. A régi koalíció, amely 
öt évig birta a hatalmat, széttört, 
elvesztette azt a többséget, amivel 
eddig kormányozta az országot. 
A köztársaság élére már csak 
o’yan kormány kerülhet, amelybe 
vQgy Hlinko, a szlovák auiono- 
misták vezére kap tárcát, vagy 
valamelyik kisebbségi párt szavaz

neki bizalmat. De mindkét eset
ben a demokrácia politikájához 
jut közelebb C sehszlovákia, balra 
fordul: a kisebbségek felé és ki 
a tiszta levegőre. Ha Hlinkára 
esik a választás, Prága is láthat 
még csodát, ahogy Beograd lá
tott, amikor a horvát parosztpárt 
váratlan kibékült a radikálisokkal. 
Az autonómia, ami a szlovák pá
ter jelszava, nem lehet olyan 
drága kincse a néppártnak, hogy 
a hatalom kedvéért ne mondjon 
le róla opportunusan az okos 
reálpolitika nevében. Akárhogy 
is le sz : minden ut a demokrá
ciához vezet, minden megoldás 
feltétele: több jog és kevesebb 
sérelem. Lehet, hogy a német 
kisebbségi pártok egyeznek meg 
Benessel, amelyek most már 
könnyen beláthatják, hogy a kor
mánytámogatás jobb üzlet, mint 
az ellenzékiség : az egyik sokszor

Eladics le te tte  a  m in is z te ri eskü t- • t • • •, z . ■ • * *
Közoktatási programját elsősorban az újságírókkal közölte 
Politikam entessé akarja tenni a íanügyet — Küzdelem az 
analfabétizmus ellen — a katonaság bevonásával —  Tech

nikai tárgyakkal fog bővülni a középiskolák tananyaga

Eltiltják a politizálástól az egyetem i hallgatókat
Beogradból jelentik: A miniszter

tanács szerdán délelőtt tizenegy 
órakor ülést tartott, amelyen már 
Radics István is megjelent mint köz
oktatásügyi miniszter és bemutatko
zott a kormány tagjainak. A minisz
tertanácsot délben megszakították 
és előbb Pasics miniszterelnök, majd 
Radics István Radics Pavle társa
ságában átmentek a királyi udvar
ba, ahol Radics István letette az 
esküt a király kezébe. Az es
kületételnél jelen volt Pasics minisz
terelnök is.

Pasics és Radics az eskütétel után 
visszatértek a miniszterelnökségre, 
hogy a megszakított minisztertaná
csi ülést folytassák. Útközben Pa
sics az újságíróknak ezt mondotta:

- -  Nagyon meg vagyok elégedve 
a helyzettel.

A minisztertanácson, amely fél- 
kettőiig tartott, a tizenketted javas
latokkal foglalkoztak. A miniszter- 
tanács végeztével Radics Pasics 
társaságában távozott a miniszter- 
elnöki palotából. A miniszterelnök
ség előtt többszáz főnyi tömeg vá
rakozott, amely Radicsot lelkesen 
megéljenezte. Radics erre ezt kiál
totta a tömeg felé:

— Éljen a nép!
Rád x s  programnyilatkozata 

az újságírók előtt
Délután két órakor Radics a Pá- 

ris-szálóban hosszabb nyilatkozatot 
tett az óit egybegyült újságíróknak 

i közoktatásügyi' programjáról.

kalács, a másik mindig keserű 
kenyér. Az kétségtelen m ár: a 
cseh államalkotó pártok, amelyek 
eddig k eveset törődtek magyarral, 
russzinnal, némettel, kénytelenek 
lesznek a kisebbségi kérdést is 
végre úgy rendezni, ahogy a de
mokrácia követeli. De nemcsupán 
ez ég a körmükre, az élet ezer 
szociális betegségét kell majd 
orvosolniok. Munkát és kenyeret, 
békét és igazságot : ma ez m in
denütt a széles néptömegek kí
vánsága. A csehszlovák köztár
saságban is ugyanez lehet csak 
a programja minden kormány
nak, akár Svehla, akár Benes lesz 
benne a prímás. A választás 
eredm énye: parancs, amit nem 
lehet se szabotálni, se visszauta
sítani. Massaryk országa már ke
resztülment egyszer a hídon — 
másodszor nem akar visszatérni 
a reakció karjaiba.

— Kedden délután — mondotta 
Radics — Sr skies és Uzunovics mi
niszterek jelenlétében kifejtettem 
Pasics előtt azokat az elveket, ame
lyeket mint közoktatásügyi minisz
ter meg akarok valósítani. Közöl
tem, hogy mindenekelőtt

politikamentessé akarom tenni a 
közoktatást

és erőteljesebben kifejezésre juttat
ni benne azt a nacionális, de nem 
nacionalista eszmét, amely ezt az 
államot megteremtette.

M iért m o n d o tt le  
V u k icsev ics?

— A miniszterelnök feltárta előt
tem Vukicsevics távozásának okait, 
amelyekről a sajtóban a legkiilöm- 
bözőbb hírek jelentek meg. A régi 
Szerbiának nagy gondot okozott az 
intellektuellek tultengése és az volt 
a célja, hogy az intellektuális pro- 
letáriátus számát csökkentse. Vuki
csevics erre való tekintettel igyeke
zett a gimnáziumok számát redu
kálni, amiben egyetértett vele az 
egész kormány. Azonban Vukicse
vics egyszerre húsz gimnáziumot 
akart megszüntetni és ebhez nem já
rult hozzá a kormány, ezért mon
dott le elődöm.

J e lle m ra jz  a s ze rb e k rő l, 
k o m á to k r ó l és s z lo v é n e k r ő l

Kijelentette ezután Radics, hogy 
programját, amelyet az újságírók
kal megismertet, még nem közölte a 
kormánnyal, de Pasitsnak tudtára

adta, rnit fog mondani a sajtó kép
viselőinek. Majd összehasonlította 
az állam három szláv népét és ki
jelentette, hogy a legtehetségeseb
bek a szerbek, de könnyelműek, 
mint az oroszok, a horvátok ke- 
vésbbé tehetségesek, de rendezet
tek, a legkevésbbé tehetségesek 
a szlovének, de nagy praktikus ér
zékük van. Mosolyogva jegyezte 
meg Radics, hogy a szlovéneket il
lető állítása nem vonatkozik a kleri
kálisokra.

H a rc  a z  a n a lfa b é tizm u s  
e llen

— Elsősorban az irni-olvasni tudás 
terjesztése a célom — folytatta pro
gramnyilatkozatát Radics — ilyen 
szempontból fogom átszervezni mi
nisztériumom népmiveíési osztályát. 
Szünidei tanfolyamokat kell létesí
teni, amelyek tartásáért a tanítók 
külön díjazást fognak kapni. Be fog
juk vonni a katonaságot is az anal
fabétizmus elleni küzdelembe.

Az a katona, aki megtanulja a 
cirillicát, illetve a latfnicát írni és 
olvasni, két hónappal keveseb

bet fog szolgálni.
Ennek a pedagógiai módszernek 
csodálatos eredménye lesz. Módot 
kell találni arra, hogv a társadalmi 
egyesületek is belekapcsolódjanak 
az analfabétaság elleni küzdelembe. 
Segíteni fogunk az iskolaépületek 
hiányán is. A középiskolai oktatást 
teljesen dl kell a la ki tani:

a középiskola alsó osztályaiban 
ipari oktatásban kell részesíteni 
a növendékeket, a felső osztá
lyokban pedig szakmunkásokká 

kell őket kiképezni.
Ha az uralkodó-családok tagjai 
megtanulhatják valamely ipar üzé- 
sét, akkor nem fog ez megártani a 
középiskolák növendékeinek sem. 
Az egyetemek kérdésében az a leg
fontosabb, hogy azok középkori jel
legét teljesen meg kell szüntetni és 
az » egyetemi polgárinak még a fo
galmát is el kell törölni.

Az egyetemi hallgatók nem le
hetnek politikai szervezetek 
tagjai és általában képtelen 
helyzet az, hogy diákok állami 
funkciókat gyakoroljanak, mint 
tették az Orjunában és a többi 
hasonló egyesületben tömörült 

ifjak.
Elmúltak azok az idők, aminők a 
48-as évek voltak, amikor Jellasich 
ifjúsági követeket küldött a szobor
hoz. Ma a népmilliók maguk rendel
keznek sorsuk felöl és a demokrácia 
korszakában tízezer diák nem szá
mit. Minden iskolába, az egyetemek
re is, a nép szellemét, a demokrácia 
gondolatát kell bevinni.

Az egyetemeken a revolverek
kel és bombákkal felszerelt if
jaknak nincs helyük és el kell

őket onnan távolítani.
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Megmondottam Pasics miniszter- 
elnök urnák is, hogy közoktatás- 
ügyi működésembe nemcsak egész 
lelkemet, hanem a népszuverenitás 
szellemét is be akarom vinni.

A vámtarifa-bizottság 
ütése

A pénzügyi bizottságnak a vám
tarifa-kérdésben kiküldött albizott
sága szerdai ülésén a selyem-, gya
pot- és kenderáruk vámjának meg
állapításával foglalkozott. Csaknem 
máidén tételt a kormány javaslata 
alapján alapítottak meg. A gyapjú 
vámját — eddig vámmentes volt — 
nyolc aranydinárban állapították 
meg. A kefe-áruk métermázsánkint 
nyolc aranydínár vám alá esnek. A 
selyem, úgy a nyers, mint a feldol
gozott áru után húsz százalék a 
vám. A csipke vámját ezerkétszáz 
dinárról kétezer dinárra cinciik.

H ir  á lta lá n o s  
a m n esztiá ró l

A Vreme esti kiadása szerint ál
talános amnesztia készül a politikait •
perekben. A közkegyelmet mind
azokra kiterjesztik, akik nem nyere
ségvágyból elkövetett bűncselek
mény miatt vannak elitélve. fia az 
amnesztia tényleg megvalósul, ak
kor alkalmasint december 17-íkén, a 
király születésnapján fogják kihir
detni.

Ö t m illió  d in  'r a va sú ti  
n ap id ija sok  f iz e té sé n e k  
ren d ezé sé re

A minisztertanács délután is ülést 
tartott, mely este kilenc órakor ért 
véget. Az ülésről távozó miniszte
rek igen rezerváltan viselkedtek és 
az újságírók kérdéseire nem voltak 
hajlandók válaszolni. Egyedül Rado- 
jevics Ante közlekedésügyi minisz
ter volt közlékeny, aki elmondotta, 
hogy a tárcáját illetőleg az a leg
fontosabb ujitás a tizenketted-tör- 
vényben, hogy a vasúti napidijasok

ZToy albumából
Irin: Baedeker9

Bármily nagy barátja a házasságnak, 
be fogja vallani, hogy az nem pótolja 
olyan tökéletesen £i szerelmet, mint 
ahogy ez pótolja a házasságot.

*
A gyermektelen házasságok vagy 

nagyon jók vagy nagyon rosszak.
*t

A nő már nem rajong annyira a 
férj hezm értésért, s a férfi már nem 
fél annyira a házasságtól mim tiz-husz 
esztendő előtt.

Az uj nő kevésbbé szorul a 
ságra, mini a régi, s a mai férfi 
van rászorulva mint az elődje.

házas-
jobban

A szerelmes nő az urának szolgálója, 
sőt rabszolgája ígérkezik lenni, s meg
esküszik, hogy sohase lesz egyéb s 
nagyobb gondja, mint annak kívánságait 
a szerető szív intuíciójával diaiak*; és 
nyomban teljesíteni, — s aztán, ha <t 
felesége lett, elvárja tőle, hogy szol
gája, sőt rabszolgája legyen, óhajtásait 
az arcáról olvassa lesazokat rögtön tel
jesítse.

*
E*y házas ember mondta egyszer:
— Eurc*p. doki.?:' a házasság. Amis a..: 

ember nőtlen mindig- hiúi", zik neki va
lami, —• s h? mcgl'ázcbo.kk, van vala
mije, ami fölösleges.

*
Ismertem két asszonyt: az egyik bál

ványozta az urát, a másik nem szerette 
az övét. Mindkettővel egyformái, rósz- 
szül bánt a férjük. A különbség csak az

fizetésének rendezésére öt millió di
nárt vettek iöl, ami évi busz millió 
dinárnak felel meg.

A vasúti napidijasok, akik a vas
úti alkalmazottak többségét teszik 
ki, bár a törvény előírja, eddig hiá
ba várták a fizetéseik rendezését, 
mert a költségvetésben erről soha
sem gondoskodtak. A tizenketted- 
ben most is csak úgy sikerült meg
felelő összeget erre a célra biztosí
tani, hogy egyéb tételeknél jelen
tékenyen csökkentették a kiadási 
összegeket.

Radics István a minisztertanács 
üléséről nem volt hajlandó nyilat
kozni. Az újságírók kérdésére azon

Halál egy e ltö rt pohárért
ö

Szerdán ítélkezett a szuboticai tör
vényszéken Pnvfovfcs István törvény- 
széki elnök büníetőtanácsa Banjcglava 
Petra; szentai telepes fölött, aki augusz
tus 31-én Gergely Pált, a szentai keresz
tény fogyasztást szövetkezet üzletveze
tőjét halálosan megsebesítette úgy, hogy 
Gergely kétnapi szenvedés után bele
halt sérüléseibe.

A tárgyaláson a közvádat Gjeneró 
Márké dr. államügyész képviselte: a 
védelmet Ludaies Milos dr. szentai ügy
véd látta ci. Az elnök kérdésére a vád
lott elmondja, hogy Banjglava Petrának 
hívják, íikai születésű hannincegyéves 
földműves.

Az elnök: Szándékos emberöléssel van 
vádolva. Bűnösnek érzi magát?

A vádlott: Én nem tudok semmit a 
dologról, mert teljesen ittas voltam. 
Még azt sem tudom hegy milyen napon 
történt vasárnap-e vagy hétfőn.

Az elnök: Ismerte az elhaltat?
A vádlott: Nem ismertem.
Az elnök: De azt tudja, hogy maga a 

b i c skáj ával m eg szúrta ?
.4 vádlott: Én csak arra tudok vissza

emlékezni, hogy letepertek a földre, láb 
bal tiportak, akkor én elővettem a bics

volt a két asszony sorsában, hogy az 
előbbit különösen sértette a kegyetlen 
bánásmód, mert imádta a kínzóját, mig 
az utóbbbit megvigasztalta az a körül
mény, hogy a zsarnoka közömbös volt 
neki. Mégis, hogy kettejük közül melyik 
volt a boldogtalanabb, mindaddig nem 

tudtam meg, mig csak mind a Retten
(véletlenül ugyanabban az esztendőben) 
özvegyek nem lettek. Ekkor — devinera 
les femnies aui pourra! •— azt tapasz
taltam, hogy a nő, aki irnáüta az urát, 
könnyen, majdnem derülten viselte az 
özvegyi fátyolt, a másik pedig, aki ép
penséggel nem volt szerelmes az el
hunytba. vigsztatlbatatlan lélekkel, sors
elégedetlenséggel sokáig siratta halott
ját.

*
A legboldogabbnak induló házasság 

egére is két vészterhes felhő vonul: a 
téri nmltia és az asszony jövője.

*
Eérj és íeieség megteszik egymással 

szemben gyakran azt. amit mások előtt 
nem mernek' oxygkockásta üli: dicsérik 
mn/iAa*, sói dicsekszenek. Szerencsés 
levezető csatornája ez annak az önbe
csülésnek (helyesebben: öntulbecsiilés- 
nck), amely kivétel nélkül mindenkinek 
• keblét dagasztja, és megkömnyebhése, 
súly mentesítése annak n tehernek, 
amel’yel az érdemeik — szeréire néze
tük szerint r. vál’xkra nehezednek. 
Mü’d'inkmek kell valaki, aki elismerje 
czexet, s aki <iő:t kedvére henceghet 
vem’-. A háza?társ erre a Irgjobb pub
likum. a leíalkahtiatosa'i i*. rntdirm. Hi
szen érdeke. hogy ami- dicsekvést igy 
hail, igaz legyenI őrá is háramlik vala
mi azokból az erényekből és kiválósá
gokból amelyek az vleitársai. é’-csiiik.

ban elmondotta, hogy már átvette a 
közoktatásügyi minisztérium veze
tését, megismerkedett a tisztviselők 
jórészével, akik között igen sok ki
váló munkaerőt talált. Egynapos 
minisztersége alatt is megállapítot
ta, hogy sok olyan dolog van a köz- 
oktatásügyi minisztériumban, amit 
Pribitsevics hagyott még vissza. A 
papi tizedek beszedése körüli eljá
rás az, amit elsősorban szeretne 

‘ megváltoztatni. Ebben az ügyben 
, mar érintkezésbe is lépett a vallás
ügyi miniszterrel, aki azonban nem 
osztja az ő felfogását, de azért re
méli, hogy a kérdést rövidesen si
kerül rendezni.

kát és szúrtam, de hogy megszurtam-c 
, valakit és hogy hol szúrtam meg, azt 
nem tudom. Annyira részeg voltam, 
hogy semmire se tudok visszaemlé
kezni.

Ezután áttért a bíróság a tanúkihall
gatásokra. Első tanúként az elhalt Ger
gely Pál édesapját, Gergely Gerö het- 
venkétéves szentai lakost hallgatták ki. 
Elmondja, hogy a keresztény fogyasz
tási szövetkezet boltjában valami szó
váltás volt a vádlott és az inasok kö
zött. A vádlőtt összetört egy poharat, 
azt nem akarta megfizetni. Ebből kelet
kezett a szóváltás. A vádlott az egyik 
inast, Kalmár Antalt az öklével arcul 
ütötte, maid a másik inast, Bőzsó Pétert 
akarta megütni. Az öreg Gergely meg
fogta, hogy ne üsse a kis inast, akkor 
jött be a fia az üzletbe. Gergely Pál, 
amikor megtudta, hogy miről van szó, 
fölszólította, hogy űzessen s amikor 
megtagadta a fizetést, megfogta és ki
dobta a boltból. A vádlott elszaladt, de 
úgy negyed óra múlva ismét visszajött. 
Alig volt bent egy percig, amikor a fiam 
igy kiáltott fel:

— Jaj édesapám, megszurta az olda
lamat, kötözzék meg’

Sőt gyakran a házasélet intimitása, har
móniája cs minden boldogsága azon ai 
hiszékenységen alapul, amellyel a felek 
kölcsönösen elhiszik egymásnak és egy
másról azt a sok nemes vonást, amit 
több-kevesebb jóhiszeműséggel maguk
ról elmondani tudnak. . .  S amíg ez az 
emberpár szívesen hallja, ludlgatja cs 
elhiszi c vallomásokat, addig jó a házas
ságuk. Ha nem, akkor abba kell hagyni 
az öndicsöitést és -szerényeid, hencegés 
nélkül viselni el azoknak az érdemeknek 
súlyát, amelyeknek a terhe alatt nyög
nek.
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— Boldog vagy? — kérdezték 
úrtól, aki nemrég házasodott.

— Kimondhatatlanul, — felelte az. — 
Olyan pompás ebédeket, aminőket a nő- 
siiléscm óta kapok, sohase ettem.

Sok házasságnak ez az egész boldog- 
ságav és sok embernek cleg a házasság 
boldogságából ennyi.

*
Egy úriember közölte a barátaival 

azi az elhatározását, hogy megnősül.
Annyira unatkozol? — kérdezte 

ezek közül az egyik.

A nő mindig többel vár a házasságból 
mint a férfi, és ritka eset, hogy nem 
kap kevesebbet mint várt.

Az éleiben és az irodalomban régóta; 
folyik ;?. vita. vajion melyik rendszer 
i bb a házasságban: a közös vagy a kü
lön hálószoba? A nogyháborv fait ac- 
comnh e'é rá/Brorr:; az érdekeltek legna
gyobb vészét. A lakásokban, must nin
csen annyi szoba — kivéve a kastély-és 
palotalakasoka* , hogy külön ágyas- 
házakról lehetne szó. A legtöbb házasfél

1
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Erre, aki ott voltak, kicsavarták ke
zéből at kést és megkötözték a kezeit.

Az elnök: Ki vette ki a vádlott kezé
ből a bicskát?

A tanú: Tótty Mélykúti András.
Az elnök: Látta, amikor a vádlott 

megszurta a fiát?
A tanú: Nem. Én háttal állottam.
Aa elnök (a vádlotthoz): Hallotta, 

hogy adja elő a tanú az esetet. így volt?
A vádlott: Én csak azt tudom, hogy 

letepertek, lábbal tapostak, rámtérdeltók 
és én akkor a bicskával minden cél nél
kül szúrtam.

Az elnök (a tanúhoz): Mikor halt me 
a fia?

A tanú: Másnap.
A bíróság a tanüt megeskette.
Borbári Ferenc, szentai lakos hat éves 

leányával jelen volt a szövetkezeti bolt
ban, amikor a véres esemény lejátszó
dott. Hasonlóan mondja el az esetet 
mint Gergely, ö  látta, hogy a vádlott 
ittas volt.

Bozsó Péter tizenötéves inas a szö
vetkezeti boltban, elmondja, hogy az 
eset hétfőn történt délután két órakor. 
() kérte vádlóitól az eltört pohár árát, 
de a vádlott nem akart fizetni, meg
ütötte az öklében. Ő erre a szomszéd 
asztalosnál cíbuj't. Közben a másik inas 
clszaldt a főnökért.

Kalmár Antal tizennégy éves inas el
mondja, hogy amikor kérte a pohár 
árát a telepes elkezdett kötözködni, meg 
akarta őt verni. Akkor jött a főnök és 
kidobta a telepest a boltból. Az igaz, 
hogy a vádlottat letepertek a földre, de 
ekkor a szúrás már megtörtént. Amikor 
a földre vetették, kicsavarták a kezéből 
a kést és megkötözték, ügy látta, hogy 
a vádlott ittas volt, de nem annyira ré
szeg, hogy ne tudott volna önmagáról.

A bíróság kihallgatta még Tóth-Mély
kúti Andrást, azután a vádlott feleségét, 
majd Perazsics Bozsó dr. törvényszéki 
orvos terjesztették elő orvosi szakvéle
ményét, amivel a bizonyítási eljárás vé
get ért.

A perbeszédek elhangzása után a bí
róság meghoztál ítéletét, mely szerint a 
bíróság bűnösnek mondotta ki a vádlot
tat halált okozó súlyos testi sértés bűn
tettében és öt évi iegyházra ítélte.

I

örül, ha egyáltalában van hálószobája 
Hogy ez a helyzet kedvezőn vagy ke 
vézötlenül fogja-e befolyásolni a h 

zasságok sorsát, az még eldöntetlen, 
talán egy újabb s még nagyobb hábor 
tói függ. Egy háborútól, amely valósz 
uüleg már a külön ágy lukszusát se fo; 
ja megengedni a gyűlölködő házasfele 
nck.

*
A házasság inkább a nő müve mim 

férfié, mert jobban vágyódik utána, 1 
kább is cél neki mint ennek. $ a férj< 
nagyrésze téved, ha azt hiszi, hogy sz 
badon választotta az élete párját.

*
A Icgsziiziescbb nő is, ha suiyi vet a 

hogy igazán boldoggá tegye az un
kénytelen a szeretője is lenni neki.

*
A féri hiúba okos a 'Házasságban: l 

a felesége is nem okos, akkor a háza 
ságuk bolond.

*
A házasságot nem egyedül a szerele 

teszi boldoggá, hanem inkább a felek le 
kének a harmóniája, amely még akkor 
összccsendül, amikor a szerelem ni; 
elvesztette a melegitő lángját.

*
A szép íeieség csak az első évekbe 

(s néha csak az első hr,apókban) tcs 
boldoggá az urát, — azután az okos r 
boldogítja 6‘. Az asszony, aki szép < 
okos, minden bizonnyal boldoggá tesz 
a csupán szép soha, az okos gyakran.

A lány rendkívül megnő, amikor as
szonnyá lesz, sokkal jobban mit 
amennyire kisebbé válik a férfi, amikc 
férjjé sülyed.
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Kisebbségi Élet
A kisebbségi törvényhozás címmel 
hosszabb cikket irt az Adcvcrulban Popp 
képviselő. »E1 kell ismerni, — írja Popp 
— hogy a nemzeti kisebbségek jogi 
helyzete a maga egészében olyan provl- 
zórus állapotban van, amely, hogy 
fennáll, csak a kormányzók előrelátása 
hiányának tudható be. Ahelyett, hogy 
a kérdést megoldatnák, a kormány poli
tikája nem eredményez egyebet, mint 
szaporítja az elégiiletlenkedök és a kül
föld előtt panaszkodók számát. A ki
sebbségi jogok kérdése főleg az oktatás
ban, a közigazgatásban és a bíráskodás
ban merül fel, Lehetetlen, hogy ezen a 
három főtéren a kormányzati intézkedé
sek, rendeletik, határozzanak. A kisebb
ségek jogait nem lehet a végrehajtó ha
talom tetszésére bízni, hanem egyedül a 
törvényhozó hatalom illetékes arra, 
hogy egységesen szabályozza a kérdést. 
Ez az egyetlen mód, hogy a kisebbségek 
kérdése véglegesen megoldható legyen. 
Első sorban az oktatás terén áll igy a 
dolog. Az 1924. évi elemi oktatási tör
vény csak az állami kisebbségi iskolák
ról intézkedik. Anghelescu híres magán- 
oktatási javaslata, amely a szenátusba 
már átment, elveszi a felekezeti iskolák 
nyilvánossági jogát és az állam által 
tűrt magániskolákká degradálja őket. A 
román állam konszolidációjának érdeke, 
hogy ennek az immorális és veszedel
mes helyzetnek véget vessenek. Szük
ség van a kisebbségek törvényére, 
amely felölelje összes jogaikat, de egy 
ilyen törvényt csak a demokratikus 
pártok együttműködéséből származó jö
vő kormány alkothart meg. Itt is, mint 
annyi más téren a demokrácia győzelme 
előfeltétele az igazságosságnak«.

*
Lengyel képviselők látogatást tettek 
Bukarestbe és ez alkalomból nyilatkoz
tak a román-lengyel viszonyról, vala
mint a legyelországi kisebbségek hely
zetéről. Lengyelország huszonnyolc- 
millió lakosa közül — mondottat az egyik 
lengyel képviselő — a lakosság egy 
ötödrésze tartozik a különböző faji, val
lási és nemzeti kisebbségekhez. Abban 
minden lengyel politikai párt egyetért, 
hogy a kisebbségek számára a Jegszéle- 
sebbkörü politikai és szabadsági jogokat 
kell biztosítani. Ezen téren persze a 
baloldali pártok programmja megy a 
legtovább. A lengyel demokrácia a tö
megesen együttélő kisebbségek számára 
teljes nemzeti, politikai és közigazgatási 
önkormányzatot követel és ilyen értel
mű törvényjavaslatot terjesztett ís a 
sejm elé.

*
A maros vásárhelyi ügyvédi kamara 
bankettet adott a román ügyvéd szövet
ség elnökének Dolrescu Milan tiszteleté
re. A banketten a magyarság nevében 
dr. Sebestyén Miklós üdvözölte Dolres- 
eut, mint a kisebbségek őszinte barát
ját és a demokrácia harcosát. 
Az üdvözlésre Dolrescu nagyobb 
beszédében fejtette ki politikai hit
vallását mely — mint mondotta — 
egészen más, mint a jelenlegi kormány 
tagjaié. Elmondotta, hogy mikép képvi
seli a kisebbségi kérdés megoldását: a 
kisebbségeknek — mondotta — épen 
olyan joguk van Romániában az élethez, 
mint a többségi népeknek.

Lúgoson egységes kisebbségi front 
alakult németek a magyarok cs zsidók 
résvételével. Az 1920-ik évi nemzetiségi 
statisztika szerint Lúgoson 4235 magyar, 
5983 német, 1774 zsidó lakossal szemben 
csupán 7641 a románok lélekszáma. A 
közös frontban egyesülő három kisebb
ség tehát 11.992 lakost álithat szembe 
7641 román lakossal. A községi válasz
tói névjegyzék összeállítása ugyan 
aránytalanul kedvez a románoknak, mert 
a névjegyzék 4398 szavazója közül 2170,

tehát az összes szavazóknak csaknem 
fele a román nemzetiségűek száma, inig 
ezzel szemben csak 997 magyar és 1094 
német szavazót vettek fel az 577 zsidó 
mellett a választói lajstromba, mégis a 
kisebbségek egyesülése esetén a közös

Az angol vasutasok Mussolini ellen
tiin tető  sz trá jk ra  készülnek

A fasiszták el akarják tenni láb alól a szocialista képviselőket
Londonból jelentik: Az angol mun- 

kásszakszervezetekben nagy az iz
galom az olasz miniszterelnök kilá
tásba helyezett látogatása miatt el- 
annyira, hogy a szakszervezetek 
vezetői és a parlamenti munkáspárt 
között megegyezés van, hogy boj
kott dini fogják Mussolinit,

Az, angol vasutasok fel vannak 
háborodva az olasz szakszervezetek 
és a munkásszövetkezetek erőszakos 
feloszlatása miatt. A mozdonyveze
tők szakszervezetének és országos 
szövetségének titkára kijelentette, 
hogy flc/n fog akadni angol moz
donyvezető és vasutas, aki Musso
lini vonatának mozdonyát vezesse.

Veszedelemben forog 
az olasz szocialisták élete

Becsből jelentik: Az olasz szocia
listapárt egy kiküldöttje érkezett 
Becsbe, liogv az osztrák testvérpár
tot tájékoztassa az olaszországi 
szocialisták helyzetéről. Az Arbei- 
terzeitung részleteket közöl az olasz 
kiküldött jelentéséből, mely szerint 
a fasiszta kormányhatóságok szigo
rú cenzúrát gyakorolnak és nem en
gednek át semmiféle politikai tar

Tizenkét m agyar képviselő ju to tt  be 
a p rágai kam arába

Tíz főnyi többsége van a kormánykoa-iciónak
Prágából jelentik: A képviselő- 

háznak az uj választói reform kö
vetkeztében háromszáz mandátuma 
van, ebből kapott a végleges hivata
los Összeszámlálás alapján a cseh 
agrárpárt 45 mandátumot, a kom
munisták 42, a cseh klerikális nép
párt 31, a cseli szociáldemokraták 
29, a nemzeti szocialisták 28. a Hlin- 
ka-párt 28, a cseh iparos párt 13, 
a cseh nemzeti demokraták pedig 13 
mandátummal jutnak be a képvise
lőházba.

A magyar és a német pártok kö
zül a német földművesek szövetsé
gére és a magyar nemzeti pártra 24
mandátum jut, a német szociálde-■ meg, a német pártokra 24.13 száza-
mokraták 17, a német keresztény
szocialisták 13, a német nemzetiek
re 10, a német nemzeti szocialisták
ra 7, a magyar keresztényszocialis
tákra 4, a lengyelekre és ruténekre 
pedig egy-egy mandátum.

A helyzet tehát úgy alakul, hogy 
a kormány koalíciója a neki jutta
tott tiz mandátummal együtt, ame
lyek az ellenzéki szavazatokból ke
rültek ki, 147 képviselőt számlál. 
Minthogy a cseh iparospárt, amely
nek 13 mandátuma van, hajlandósá
got mutat a kormány támogatására,

a forma okából lemondott Sveh- 
la—Benes-kabinet az uj képvi
selőházban 160 mandátum fölött 
rendelkezik, vagyis mindössze 

10 szótöbbsége van.
A szenátusi választások eredmé

nye is végleg ismeretes. Nagyon ér
dekes az összehasonlítás a képvise
lőházi választásokkal, mert a kettő 
lényeges eltéréseket mutat.

A kommunisták a szenátusban 
sokkal gyöngébbek, mint a kép- 

vlselöházban, 
i ellenben a klerikális néppárt jclenté-

kisebbségi front 2728 kisebbségi vá
lasztót tud 2170 román választóval 
szemben akcióba állítani. A kisebbségi 
pártok remélik, hogy a paktum segítsé
gével a községi választásokon többséget 
tudnak szerezni.

talmú levelet. Mióta az ellenzéki 
sajtót teljesen elnémította a fasiszta 
uralom, a fasiszta lapok nyíltan k- 
nak arról, hogy le kell számolni a 
szocialistákkal és fenyegetöleg kö
vetelik Federsoni belügyminisztertől, 
Hogy a szocialista képviselők és sze
nátorok közül Turatit, T revest, Al- 
bertinit, Amendolát és másokat is 
hallgattasson el, vagy távolittassa el 
az országból, mert különben tabula 
rasat fognak csinálni.

Treves szocialista képviselőt nem
régiben fegyveres fasiszták nyílt uc- 
cán megtámadták, de szerencsére 
bem eniekülhe tett egy háziba. Az ő 
élete épugy, mint minden szocialis
ta képviselőé, veszedelemben forog.

A velencei ujságiróegyesület 
közgyűlését beszüntették

Rómából jelentik: Velencében az 
ujságiróegyesület közgyűlést akart 
tartani, a prefektus azonban a köz
gyűlést betiltotta és triumvirátust 
bízott meg az ujságiróegyesület 
ügyeinek vitelével.

A velencei prefektus intézkedése 
miatt az újságírók panaszt tettek 
Federsoni belügyminiszternél.

kényén nagyobb számmal jutott be 
a szenátusba, semmint a képviselő- 
házba.

A klerikális néppárt, noha a sze
nátusi választásokon a szavazásra 
jogosultak száma lényegesen ki
sebb, 24.000 szavazattal többet ka
pott, mint a képviselőválasztásokon. 
A nemzetiségi problémára nézve is 
tanulságos számokat vetett felszín
re a szenátusi választás. Szembetű
nő, hogy a német pártok a mostani 
szenátusi választásokon 130.000 sza
vazattal többet kaptak, mint 1920- 
ban. Százalékarány szerint a csehe
ket 58.59 százalékkal választották

lék esik. a magyarokra 1.61, a ruté
nekre 0.5, a lengyelekre 0.41 és a 
kommunistákra 13.11 százalék.

A kamarába kilenc magyar kép
viselő jutott be

az első menetben, névszerint: Szent- 
/vány József. Sziillö Géza, Füssy 
Kálmán, Korláth Endre. Netsch An
dor, Holota János, Fedor Miklós, 
Jablonszky János és Kozor Gyula. 
A második szkrutiniumban még leg
alább három mandátumra számit a 
magyarság, úgy, hogy

tizenkét magyar képviselőt vá
lasztottak meg.

A szenátusi választásokon a ma
gyar nemzeti párt két mandátumot 
(dr. Törköly József és Richter Já
nos), a magyar keresztényszocialis
ta párt egy mandátumot (dr. Gros- 
schmidt Géza) kapott. Valószínű, 
hogy a második szkrutiniumban 
még Obermayer Károly nemzeti- 
párti és dr. Franciscy Lajos keresz
tényszocialista is mandátumhoz jut.

A félhivatalos Prager Presse, Be- 
nes külügyminiszter lapja feltétle
nül számit rá, hogy a régi koalíció

■

együtt marad és a cseh iparos-párt 
csatlakozni fog. A nemzeti szocialis
ta Cscszke Szíovo felszólítja a kom
munistákat. mint

a legerősebb munkáspártot, hogy 
támogassa a kormányban kép
viselt szocialista minisztereket.
A Narodni Listy azon kesereg, 

hogy a koalíciós többség a cseh ipa
rospárttal együtt is sokkal gyön
gébb, mindössze 9—10 szavazatot 
tesz ki — semhogy eredményes 
munkára vállalkozhatnék, különösen 
ha figyelembe vesszük, hogy az el
lenzék harcias kedvvel és az eddigi
nél nagyobb energiával fogja felven
ni a küzdelmet a kormány ellen.

A csekély kormánytöbbség követ
keztében általános lett az a felfogás 
politikai körökben, hogy hamarosan 
ui választások lesznek. A Tribuna a 
legilletékesebb értesülésre hivatkoz
va, azt írja ma, hogy

»a felelős tényezők el vannak 
tökéivé, hogy továbbra is kor
mányon maradnak és nagyobb 
nehézségekre csak az 1927. évi 
költségvetés tárgyalásakor szá
míthatnak, tehát csak akkor le
het szó a parlament feloszlatá

sáról. « ’
A Bohemia tudni véli, hogy a cseh 

nemzeti demokraták nem fognak he
lyet kapni az újjáalakítandó kor
mányban, mert a cseh agráriusok 
maguknak követelik a pénzügymi
niszteri tárcát, a cseh iparospártnak 
pedig támogatásáért át kell engedni 
a kereskedelmi miniszterséget.

Vita Károlyi fllihályról
d*gy ülésena magyar

Budapestről jelentik: A nemzetgyűlés 
szerdai ülésének első szónoka Lendvai- 
Lehner István volt, akinek ismert fra
zeológiáin beszédét az ellenzék, különö
sen a szocialisták folyton közbeszólá
sokkal szakították meg, úgy, hogy be
széde inkább párbeszéd volt. Az októ* 
berí forradalmat Leiidvai-Lehner rém
uralomnak mondotta, kifakadt a szocia
listák ellen és végül a numerus clausust 
kévéséivé, a numerus nullást sürgette, 
vagyis azt, hogy zsidót egyáltalán no 
vegyenek fel az egyetemre.

Propper Sándor szocialista szólalt fel 
ezután és kifejtette, hogy a mai magyar 
rezsim nem Ítélheti el Károlyi Mihályt, 
akinek erkölcsi intaktsúga vitán felül áU.

— Ha Károlyi megtette volna mindazt 
— mondotta Propper az egységespártiak 
felé fordulva — amit önök, akkor most 
is uralmon volna.

Kállay Tamás: Károlyi egy disznó 
fráter! (Felháborodás a baloldalon.)

Peidl Gyula: Tisztességes ember!
Propper Sándor: Eljön még az az idő, 

amikor Károlyi személyét mindenki 
tisztelni fogja.

Kállay Tamás: Jöjjön haza Magyar- 
országra és áíljon a bíróság elé!

Peidl Gyula: Igen, a pribékek kezé
b e ...

Kállay Tamás: Hogy mondhat ilyent 
a független bíróságról.

Esztergályos János: A mai ítélet min
dent megmagyaráz. Bombamerénylőket 
ötszázezer koronára ítéltek.

Propper Sándor: Ültessék azokat'a 
vádlottak padjára, akik a háborút csi
nálták. Károlyi nem volt proletár, ha
nem magyar főnemes, akinek volt vesz
teni valója.

Erdélyi Aladár: Nem igaz! Elkár
tyázta vagyonát.

Batitz Gyula: Amig az OMKE elnöke 
volt. addig tisztelték . . .

Propper Sándor: Miért nem adnak al
kalmat arra, hogy október tisztán áll
hasson a közvélemény előtt?

Propper kijelentése újabb vihart kel
tett. mire az elnök szünetet rendelt el.

Szünet után Propper folytatta beszé
dét és a Károlyi-kérdés után a költség- 
vetés bírálatára tért át.
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C1RK USZ
A  Márffy-pör

Az elnök (a tanúhoz): Mit tud az 
Erzsébetvárosi Körben elkövetett po
kolgépes merényletről ?

4  tana: Ne mondj), elnök ur, 
hát elkövették?

*
Az ügyész: Fekbbezésemben az 

indokolással szemben hivatkozom a 
logika örök szabályaira, amelyek . . .

Az elnök: (közbevág): Tessék a 
tárgynál maradni. Itt nincs helye n 
logikának.

&
Az elnök: Elvem, hegy a bíróság 

Legyen mindig pártatlan, 
Mért végeznék Márffyt ki, 
Mikor nem is ártatlan t

Skiz.

kerrel b íztat
Painlevé szanálási te rve
A francia nehézipar nincs megelégedve 

a kormány javaslataival
Parisból jelentik : A kamara tegnapi 

aránylag tövid ülése kedvezd per
spektívát nyitott a kormány szánd- 
Idsi javaslatai számára.

A nehéziparosok lepja, a Journée 
Industrie), vezetoheiyen vádolja a 
baloldali kartelt, hogy ő okozta a 
munkanélküliséget és most újabb 
inflációval még nagyobb gazdasági 
bajokat fog előidézni. Ezzel szemben 
a baloldali lapok vádoljak az ellenzé
ket, hogy pánikot akar kelteni és a 
pillanatnyi pénzügyi nehézségeket 
csupán vek gyűlöletből katasztrófává 
is képe; felfokozni

A Quotidien szemére veti a jobb
oldalnak, hogy egész tevékenysége 
meddő bírálatban és parlamenti har
cokban merül ki.

R e n d e le t
a családi pótlékről

Decem ber elsejéig* kell benyújtani
a bejelentő-iveket

A szuboticai pénzügyigazgatósághoz 
szerdán rendelet érkezett a pénzügymi
nisztériumból a köztisztviselők családi 
pótlékának kifizetése ügyében. A rende
let szerint az állami tisztviselők csak 
tizenhat éven aluli gyermekeik után 
kaphatnak családi pótlékot. Tizenhat 
évnél idősebb és huszonhárom évnél fia
talabb gyermekek uián a tisztviselők 
csak abban az estben élvezhetnek csalá
di pótlékot, ha ezek a gyermekek isko
lába járnak. A tisztviselők december el
sejéig kötelesek igazolni, hogy gyerme
keik, akik után család: pótléket élvez
nek, iskolába járnak.

Ugyanez vonatkozik a nyugdíjasokra 
is, s külön rendelet érkezett a nyugdíja
sok személyi pótlékainak felülvizsgálása 
ügyében. A nyugdíjasok igazolni tartoz
nak, hogy havi bruttó jövedelmük nem 
haladja meg a háromezer dinár.. A: ok 
a nyugdíjasok, akiknek havi jövedelme I

V

j meghaladja a háromezer dinárt, nem 
tarthatnak igényt sem személyi, sem 

• vsakidi pótlékra,
A szuboticai pénzügyigazgatóság a 

tisztviselők és nyugdíjasok részére meg
felelő nyomtatványokat — prijavákat 
— készíttetett, amit a pénzügyigazgató
ság számfejtési osztályán, Vo/zdcs Z.

Gy malomtüzek
Elrendelték a vizsgálati fogságot a kiszácsi gőzmalom 

tulajdonosa ellen
Noviszadról jelentik: A gabona

piac árhanyatlását követő időben 
nyakra-főre gyulladtak ki a Vajda
ságban a malmok. Azok a társasá
gok, amelyeknél a leégett malmok 
be voltak biztosítva, a legtöbb eset
ben nem fizették ki a biztosítási-di
jat, hanem ehelyett bűnvádi főijeién- 
test teltek ismeretlen tettesek ellen 
gyújtó ft at ás miatt.

A noviszadi törvényszéket most 
két gyanús nialomíüz foglalkoztaíja: 
az egyik I\oilár Mihály kiszácsi ma
lom tulajdonos gőzmalmának leégé
se. amely szeptember végén követ
kezett be. Ezt az esetet az teszi kü
lönösen érdekessé, hogy a tűz köz
vetlenül az után ütött ki, hogy az a 
biztosítótársaság, amelynél a malom 
biztosítva volt, különböző kifogá
sokat emelt a biztosítási kötvény ki
állítása ellen s emiatt a biztosítást 
meg akarta szüntetni. Mielőtt a stor- 
nirozds megtörtént volna, a malom 
már égeti is. A noviszadi ügyészség 
a biztosítótársaság feljelentése alap
ján megindította a vizsgálatot Kol
lár ellen és a vizsgálat azzal a szen
zációs eredménnyel végződött, hogy 
Kollárt gyújtogatás gyanújával ter
helten őrizetbe vették és bekísérték 
a noviszadi ügyészség fogházába.

A szuboticai ötdollár király nők
Nyomozás egy leánykereskedö-szervezet után 
Lecsúsztak a szuboticai „film-primadonnák**

A budapesti rendőrség figyelmét né
hány hónappal ezelőtt felhívták egy ye- 
s z edd m cs lány k eres kedd-szer vezet re, a 
mely budapesti székhellyel nemcsak a 
magyarországi vidéki városokban, ha
nem az utódállamok területén is széles
körű működést fejt ki. A leánykereskc- 
dök — a feljelentők szerint — apróhir
detések révén hajtották fel áldozataikat. 
A rendőrség megállapította, hogy né
hány budapesti lap — amelyek a Vajda
ságban is kaphatók — nap-nap után 
közli az alábbi gyanús szövegű apróhir
detést:

Los Angelo Martin Film 
Como. A losa.ngelesi Kali
fornia Film Company külön
féle felvételek céljára szén, 
finom műveltségű fiatal leá
nyokat és urakat keres. An
gol vagy német nyelvű aján
latok fényképpel cs szüle
tési adatokkal felszerelve 
Mario Segolin. Martin Film 
Conw. 8—10. N. Broadwo".
Los Angeles. Kalifornia, tJ.
S. A. címre küldendők.

A rendőrség, amelynek feltűnt a kü
lönös hirdetés, megindította a nyomo
zást ts információkat kért arra vonat
kozólag. hogy miféle vállalat a Martin- 
film és kicsoda a Mario Segolin, azon
ban semmi olyan információt nem tu
dott fi’mkörökből kapni, ami megma
gyarázta volna a hirdetés szövegét. El
lenben megállapították, hogy egész se
reg ajánlatot küldtek Kaliforniába. Töb
bek közt két szuboticai urileány is »ked
vezd- választ kapott a Martin-filmtől.

A i<ét szuboticai urileány, amikor kéz
hez kapták az ajánlatukra érkezeit vá
laszokat, boldogan cMicsekedett azzal,
hogy szerződésük van egy. előkelő ame-

Béla számtisztnél lehet kapni. A prija
vákat két állami hivatalnokkal, mint ta
nukkal, kell aláíratni, valamint a városi 
adóhivatalban is láttamoztatni kell. A 
pénzügyigazgatóság közli, hogy azok
nak, akik december hó elsejéig nem 
nyújtják be a prijavákat, felfüggesztik 
a családi pótlékok kifizetését.

Skrebljin Jován vizsgálóbiró Kollár 
letartóztatása után megkezdte a 
vizsgálat lefolytatását és szakértő
ket küldött ki, akik megvizsgálták a

■ tűz okát és a kár nagyságát. A 
1 szakértők jelentése alapján azután 
a vizsgálóbíró kedden délelőtt befe
jezte ebben az ügyben a vizsgálatot 
és kihirdette Kollár Mihály előtt a 
vizsgálati fogság elrendelését. Szav- 
kov Lázár és Gruber Ferenc szak
értő mérnökök jelentése szerint, a 

! leégett malom kára 860.000 dinár, a 
mely azonban a biztosítás révén ter
mészetesen egészen megtérült 
volna.

A másik malom tűz, amely a novi
szadi törvényszék elé került, VFe/ss 

! Ignác és fia zsabalji gőzmalmában 
i ütött ki november 13-án, amikor a 
i malom kukoricaszáritója teljesen 
leégett. A kár hivatalos megállapítás 
szerint tizenötezer dinárt tett kit A 
szárító a. Jugoszldvla-biztosi tó intézet
nél ötvenezer dinárra volt bebizto
sítva. Az intézet feljelentést tett a 
noviszadi törvényszéken, amely 
vizsgálatot indított ebben az ügy
ben a tűz okának megállapitása cél
jából. A törvényszék szombaton 
szállt ki Zsabaljra helyszíni szem
lére.

rikai filmvállalattal és hogy már készül
nek is a tengerentúli útra.

A Bcícsmegyel Napló munkatársa, 
amikor értesült a budapesti rendőrség 
nyomozásának eddigi eredményéről, 
utána járt az ügynek és kutatása siker
rel is járt, amennyiben megszerezte az 
egyik primadonnái elölt. I. G. szuboticai 
urileány címére érkezett levelet. A levél 
szövege a következő:

? Afflr/m Fí/m
SIS N. Brodxvay. Los Angelas. Kalif.
Brazilian Film reprezentatív Manager

Mario Segolin •
Az ön fotográfiáját, születési ada

taival együtt megkaptuk és közöljük 
önnel, hogy önt felvettük, azonban 
várnia kell 1926 februárjáig, amikor 
az újabb felvételek megkezdődnek. Az 
első felvételek már folyamaiban ’/an
nak. Éppen azért maradjon ön tovább
ra is ievélbeli összeköttetésben a mi 
filmtárspjságunkkai. Mi mindent kö
zölni fogunk önnel, aűii a legközeleb
bi felvételekre és a felvételek elkez
désére vonatkozik. Ha ön ezzel a le
véllel egyetért és játszani akar a mi 
hímjeinken, küldjön azonnal öt dol
lárt, hivatali, kiadásokra, amit mi ter
mészetesen visszafizetünk önnek, ha 
az első szerződést megkötjük.

üdvözlettel:
a Brazilian Renrezcntativ 
Film intézője Mario Segolin

Mint a budapesti rendőrség is meg
állapította, minden jelölt egyforma szö
vegű levelet kapott és így kétségtelen, í 
li/gy nemannyira leánykereskedés, mint' 
F i éld szdkámo ság c báltere az apró- ' 
hirdetésnek, fia ugyanis csak néhány 
<záz levélíró küldi he az ötdollárosokat, ' 
már jelentős összegeket sikerült kicsal- 
niok a hirdetések elhelyezőinek. A rend-1

örség mindenesetre felhívta a Marti n- 
Fitm hirdetésére és Mario Segolin urra 
az amerikai hatóságok figyelmét, hogy 
állapítsa meg, milyen vállalkozás a Bra
zilian Reprezentatív Film és az egész 
filmtársaság nemcsak arra alakult-e, 
hogy a fiimjátszás bolondjait, akik min
denáron sztárok szeretnének lenni, öt 
dollár erejéig megfejje?

Ezek után bizonyára a két szuboticai 
primadonna fs visszalép az ajánlattól és 
továbbra is a műkedvelő színpadokon 
fogja érvényesíteni tehetségét. Itt. Szu- 
botteán sokkal olcsóbban arathatnak si
kereket, s ha nem is kapnak gázsit a 
helyi társulattól, de legalább nekik sem 
kell fizetni.

A m egsérte tt 
lakás-b iróság

R ágalm azásért focparölt a noviszadi 
íakásbiióság- egy  állam i tisztv ise lő t

Ncvisadról jelentik: Karakásevics Mi- 
livoj, a noviszadi építészeti igazgatóság 
főkönyvelője ez év junius huszonkilen- 
cedlkén a novisadi járásbíróságnál pa
naszt nyújtott be a novisadi lakásbiró- 
ság határozata elfen, amellyel vissza
utasították keresetét egy kétszobás la
kás kiutalása ügyében. F'anaszos iratá
ban Karakásevics többek közt a követ
kezőket irta:

— A novisadi lakásbiróság a kérdé
ses lakást helytelenül és elfogultan kva- 
lifiká’ta, hogy ezáltal a lakás a ház- 
tu ajdonos birtokában maradhasson. A 
akasbiróság elfogultsága abból is kide

rül, hogy a bíróság visszautasító hatá
rozatában azt állítja, hogy a lakás ned
ves, holott ez nem fetel meg a valóság
nak. A bíróság tehát ebben az esetben 
elfogult és igazságtalan volt.

A novisadi kerületi törvényszék előtt 
az ügyészség vádat emelt Karakásevics 
ellen, mert irásbelilcg megrágalmazta 
és megsértette az egyik állami intéz
ményt. A noviszadi törvényszék vád
tanácsa szerdára tűzte ki ennek az ügy
nek a tárgyalását, miután azonban a 
vádlott az egyik noviszadi szanatórium
ban betegen fekszik, a tárgyalást el 
kellett napolni. A  lakástörvény megho
zatala óta ez az első eset, hogy valaki 
a 1. k sbiróságot — hivatalos iratban — 
megrágalmazta és megsértette.

Öngyilkos betörő
A e se n d ő  o k  s z c m e lá tf á ra  k o n y h a 

k é s s e l isiclíbcszurfcíi magát
Noviszadról jelentik: Kálmán Ádám 

kiszácsi kereskedő házában ismeretlen 
tettesek november 12-ikén éjjel betörést 
követtek el és nyolc párnát, két duny
hát, a kereskedő összes fehérneműit, ru
háit, valamint hétszáz dinár készpénzt 
elloptak. Az ellopott tárgyak összértéke 
meghaladta a tízezer dinárt. A kiszácsi 
rendőrség nyomozást indított ebben az 
ügyben és kedden letartóztatta Zacskó 
Misa kiszácsi földművest, aki ellen sú
lyos g.vanuokok merültek fel. Zacskó a 
csendörségen tagadta, hogy ő követte 
cl a betörést, mire a csendörség szerdán 
Zacskó lakásán a gyanúsított jelenlété
ben házkutatást tartott.

A házkutatás alkalmával Zacskó egy 
Pillanatra magára maradt és ekkor a 
konyhaasztalhoz ugrott, ahonnan egy 
hatalmas konyhakést rántott elő és azt 
egymásután többször a mellébe döfte.

A csendőrök csak hosszas küzdelem 
után tudták kicsavarni kezéből a hatal
mas konyhakést. Azonnal orvost hivat
tak. aki bekötözte a súlyosan sérült 
Zacskó sebeit.

Zacskó az öngyilkossági kisérjet után
beismerte, hogy résztvett a betörésben,
de azt nem egyedül követte el, hanem
három másik emberre! akiknek a nevét
ne n tudja. A súlyosan sebesült betörőt
beszállították a noviszadi ügyészségre,
ahonnan a kórházba küldték ápolás vé
gett
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tiat évre ítélték Márffy Józsefet

felm entő  ítéletek a budapesti bombapörben — Az ítélőtábla egész terjedelmében
m egváltoztatta az elsőfokú bíróság ítéletét 
vádló t lat szabadlábra helyezték __ A

Márffy kivételével valamennyi 
íróság elfogadta a bejelentett alibiket

faipart líezső  interpellációt jegyzett be a feltűnést keltő Ítélet miatt
Budapestről jelentik: Az Ítélőtáb

la Nyirő-tanácsa szerdán délelőtt 
tiz órakor hirdette ki az Ítéletet a 
budapesti bombáin erénylők bünpö- 
rében. A másodfokú bíróság egész 
terjedelmében megváltoztatta a tör
vényszék ítéletét. A sorozatosan el
követett bombamerényietek, köztük 
a katasztrofális végű erzsébetvárosi 
pokolgépes merénylet elkövetése 
miatt elitéit ébredő-vezéreket a táb
la, az elsőfokú tárgyaláson felmerült 
bizonyítékok ellenére felmentette és 
csak a francia követség ellen meg
kísérelt pokolgépes merénylet miatt 
— amely a külföldi közvélemény fi
gyelmét leginkább magára vonta — 
Ítélte el Márffy Józsefet hat évi 
fegyházra. Az ítélet indokolásában, 
amely sok tekintetben feltűnő ha
sonlatosságot mutat a csongrádi 
bombapör ítéletének sokat kommen
tált indokolásával, a tábla elfogadta 
a bombamerénylők által bejelentett 
és az elsőfokú bíróság részéről üres 
kifogásoknak minősített — alibi-be
jelentéseket és Márffy József kivé
telével valamennyi vádlottat, köztük 
az elsőfokon halálraítélt Marosi Krf- 
rolyt is szabadlábra helyezte az íté
let jogerőre emelkedéséig.

A z ítélet
Nyirő Géza ítélőtáblái tanácselnök a 

szerdai tárgyalás megnyitása után két 
óra hosszat olvasta fel az ítélet rendel
kező részét és indokolását.

A rendelkező rész sorraveszl az 
egyes vádpontokat. A legsúlyosabb 
üggyel kezdődik, az erzsébetvárosi 
bombamerénylettel, amelynek —• mint 
ismeretes — tizenegy halottja volt.

Az erzsébetvárosi bombamerénylet 
miatt halálraítélt Alárffy Józsefet és 
Marosi Károlyt, továbbá a tizenöt 
évi fegyházra ítélt Radó Józsefet a 

tábla fölmentette a vád alól.
Amikor az elnök a rendelkező rész fel
olvasásában idáig jutott, a hallgatóság 
között elhelyezkedett ébredők egymás 
nyakába borulva éljenezni kezdték 
Márffy Józsefet.

— Ki fogom ürittetni a termet — szólt 
rájuk az elnök, akit szigorúsága ellené’ 
re megéljeneztek.

A Koháry-uccai bombamerénylet 
ügyében elitéit Márffy Józsefet, Hor
váth-Halas Józsefet és Varga Ferencet 
ez aló! a vád alól felmentette a tábla. 
Ugyancsak megváltoztatta a tábla a 
Rassay Károlynak és Miklós Andornak 
küldött bombák miatt emelt vád ügyé
ben is az elsőfokú ítéletet és Márffyn, 
valamint Marosin kívül az emiatt tizen
öt évre ítélt Szász Józsefet is felmen
tette a vád alól.

Közcsendháboritásért 
elítélt bombamerénylők

A sok felmentés után a tanácselnök 
elmarasztaló Ítéletet is kihirdetett. Az 
elsőfokú bíróság annakidején felmentet
te a »101-es bizottság* fenyegető leve
lei miatt emelt vád alól Márffyt, Szászt 
és Drenka Bélát bizonyítékok hiányá
ban.

A tábla gondos mérlegelés alapján 
úgy találta, hogy a fenyegető leve
leket mégis csak Márffy, Drenka és 
Szász Írták s ezért megváltoztatva 
az elsőfokú bíróság Ítéletét, súlyos 
büntetéssel sújtotta őket: elítélte 
mindhámukat ötszázezer koronára 

közcsendháboritásért.
— Éljen! — kiáltotta közbe valaki.
— Figyelmeztetem a hallgatóságot —

$zólt az elnök — hogy kénytelen leszek 
erélyes rendszabályokhoz nyúlni.

A francia követséget 
tilos felrobbantani

Az elnök* “ezután tovább olvasta az 
Ítéletet:

— A francia követség ellen elkövetett 
bombamerénylet ügyében a törvényszék 
ítéletét, amely a bűnösséget megállapít
ja, az ítélőtábla helybenhagyja és ezért 
Márffy Józsefet bűnösnek mondja ki 
cgyrendbeli gyilkosság kísérletének 
bűntettében és ezért az idevonatkozó 
szakaszok, valamint a bühtetötörvény- 
könyv enyhítő szakaszainak alkalmazá
sával Márffy Józsefet hatévi fegyházra 
és tízévi hivatalvesztésre Ítéli. .Márffy 
József büntetéséből az ítélőtábla egy 
évet és tizenegy hónapot kitöltöttnek 
veti.

Szabadlábra !
— Az Ítélőtábla — folytatta az elnök 

— elrendeli az elsőfokú bíróság által

Az ítélet indokolás
Az ítélet indokolását Zachdr István 

táblabiró ismertette.
Az indokolás az elsőfokú ítélettel 

szemben megállapítja, hogy a bomba- 
merényletekben szereplő nemzetvédelmi 
alakulatoknak semmi közük sincs az 
Ébredő Magyarok Egyesületéhez. A 
törvényszék gróf Csáky Károly honvé
delmi miniszter tanúvallomása alapján 
kimondta, hogy a nemzetvédelmi alaku
latokat Márffy és társainak közveszé
lyes működése miatt fel kellett oszlatni. 
A tábla viszont arra a megállapitásra 
jutott, hogy a törvényszék tévesen mér
legelte a miniszter vallomását és az el
sőfokú Ítélettel szemben megállapítja, 
hogy Márffy és társai a terhűkre rótt 
cselekmények legnagyobb részét nem 
követték el. A törvényszéknek azt a 
megállapítását, hogy Kasnyik János ön- 
gyilkosságát a Márffy-féle vérbiróság 
idézte elő, nem fogadta cl a tábla.

Ballábas ítélet
A törvényszék Ítéletének a vádlotta

kat ért állitólagos bántalmazásokra vo
natkozó részével foglalkozik ezután az 
indokolás. A vádlottak fizzál védekez
tek, hogy a rendőrségen bántalmazták
őket. A törvényszék megállapította,
hogy ennek érdembeli elbírálása nem
tartozik a bíróság elé, a törvényszék 
mégis érdemben elbírálta a bántalmazá
sok ügyét. Most már a királyi ítélőtáb
lának azzad kell foglalkoznia, hogy ezen 
az alapon a nyomozás adatai elfogadha
tók-e vagy sem? A törvényszék állás
pontja szerint még csak valószinüsiteni 
sem sikerült a vádlottknak atft, hogy 
őket bántalmazták volna és a rendőrsé
gen a beismerő vallomást belőlük erő
szakkal csikarták volna ki. A törvény
széknek ezt az álláspontját a tábla nem 
teszi magáévá. Több tanú vallomása cá
folta ezt a tábla előtt. Márffy és Varga 
ballábukon sérülést szenvedtek. Marosi 
édesanyja szintén azt vallotta, hogy a 
vádlottakat verték.

A z erzsébetvárosi merénylet
A tábla; elfogadta a törvényszéknek 

az erzsébetvárosi merényletre vonatkozó 
ténymegállapításait, ellenben az az'okból 
levont következtetéseket már nem.

— Marosi Károly ugyan beismerte 
a bűncselekményt — mondja a táb
lai indokolás — de később vissza
vonta és a tábla a tagadását fogad

ja el.
Terhelő vallomást tett Radó József vád

halálra Ítélt Marosi Károly, a tízévi tottak: a merénylet idején a tanuk sze- 
fegyházra ítélt Radó József, a hat-hat- , rjn  ̂ Márffy Pannonhalmán, Horvdth-
évi fegyházra ítélt Horváth-Iialas Jó
zsef és Szász József, valamint az ötévi 
fegyházra ítélt Varga Ferenc

azonnali szabadlábrahelyezését.
A merényletek áldozatainak és káro
sultjainak magánjogi igényei tekinteté
ben a bíróság nem rendelkezett.

A z elsőfokú felmentő Ítéleteket 
nem változtatta meg a tábla

— Az Ítélőtábla — folytatta Nyirő ta
nácselnök — helybenhagyta a törvény
szék felmentő ítéletét Márffy Józsefre 
és Kiss Ferencre vonatkozólag a cseh
szlovák konzulátus ellen tervezett bom
bamerénylet ügyében. Márffy Józsefre 
és Varga Ferencre pedig az újpesti zsi
dótemplom ellen intézett bombamerény
let ügyében.

*

lott is, azonban vallomását a tábla nem 
fogadhatta el hiteles kútfőnek, mert hős
ködő, dicsekvő fiatalember. Vallomásai
ban fontos tények homlokegyenest ellen
keznek egymással. Először azt vallotta, 
hogy saját észleleteiből nem tud semmit 
az erzsébetvárosi bombamerényletről, 
csak Marositól tudja a dolgokat. Másod
szor azt állította, hogy mindent inagai 
látott, de még semmiben nem vett részt. 
A bombát szombaton délután öt órakor 
helyezték el a körben. Harmadszor már 
egyenesen tettesként állitja be magát a 
bombamerényletbe, ekkor azt állitja, 
hogy a bombát vasárnap délelőtt he
lyezték el. Negyedszer szombaton fél- 
kiiencre teszi aj bomba elhelyezésének 
idejét. Van olyan vallomása is, hogy 
egyedül saját maga helyezte el a bom
bát Az ítélőtábla, amikor mérlegre tette 
Radó József vallomását, látta, hogy még 
a legelemibb tényekben is, például a 
bomba elhelyezésének napja, napszaka, 
még ebben is eltérő vallomásokat tett 
állandóan Radó József. Radó vallomását 
tehát, amelyre tulajdonképpen az egész 
törvényszéki ítélet alapszik, hitelt ér
demlőnek elfogadni nem tudta.

A további indokolásban a bíróság 
megállapítja, hogy Márffy az Erzsébet
városi Demokrata Kör elleni bombame
rénylet napján nem tartózkodott Buda
pesten, hanem hazament szüleihez Kls- 
megyerre, ahol április 2-án a templom
ban látták. Márffy alibijét bizonyítja, 
hogy Kismegyeren a bombamerénylet 
napján táviratot vezetett be az apja ál
tal vezetett távíró-könyvbe és a távirat, 
ahogy a szombathelyi üzletvezetöség 
megállapította, elment és rendesen meg
érkezett a küldő állomásra, A bíróság 
mindezekből kétségtelenül beigazolva 
látja Márffynak azt az állítását, hogy a 
bombamerényletkor nem tartózkodha
tott a Demokrata Körben.

Radó és Marosi visszavont vallomá
sukban azt állították, hogy Kasnyik Já
nos is résztvett az erzsébetvárosi bom
bamerényletben és ott volt a Demokrata 
Körben. Ezzel szemben azonban tanuk 
vallották, hogy Kasnyikot a bombame
rénylet idején Rákospalotán a templom
ban látták.

Elek Hugó tanú szerint a robbanás 
napján délben Márffy az erzsébetvárosi 
körben volt: megállapította a bíróság 
azonban, hogy ugyanekkor Márffy az 
Iparbankban teljesített szolgálatot.

A tábla megállapította azt is, hogy az

Ébredő Magyarok ferencvárosi helyisé
gében tetszés szerint nem lehetett gyű
léseket tartani, még kevésbé bombákat 
elhelyezni. Az, hogy a helyszíni szemle 
alkalmával Radó megmutatta, hol van 
az a fűtőtest, melybe a bombát elhelyez
nék, a bíróság szerint nem bizonyít sem
mit, mert a vádlott ilyen helyi ismeret
re könnyen szert tehetett az újságuk 
színes leírásaiból.

A Koháry-uccai merénylet ügyében 
Márffy és Horváth-Halas alibit bizonyí

Halas Pécsett tartózkodott.
A Rassay Károly elleni merénylet 

ügyében a tábla megváltoztatta az első
fokú biróság ítéletét és iÖtmentette a 
vádlottakat, mert ámbár Marosi beis
merte a vizsgálóbíró előtt, hogy a bom
bát ő küldte Rassaynak és a hordár is 
felismerte Marosit, mint a bomba küldő
jét, megállapította a biróság, hogy a 
küldött eszköz nem volt alkalmas em
berölésre. Az indokolás szerint nem kép
zelhető el, hogy egy naivul csomagolt 
ovomaltinos dobozt valaki azzal a húsz 
kilogrammos feszítőerővel bontson fel, 
mely a robbanás előidézéséhez szüksé
ges. Ebben az esetben csak kihágásról 
lehet szó, de ez viszont már elévült.

A Miklós Andor elleni merénylet 
ügyében a tábla nem találta Márffy és 
Szász József bűnösségét beigazolnak, 
miután a hordár nem ismerte fel őket, 
más bizonyíték viszont nem merült fel 
ellenük.

•Megállapította a tábla, hogy a fenye
gető leveleket a vádlottak írták és ezért 
közcsendháboritásban mondotta ki őket 
bűnösnek.

A francia követség elleni merénylet 
ügyében a tábla megállapította Márffy 
bűnösségét, amit maga Márffy is beis
mert a fogházból kicsempészett egyik 
levelében. A biróság enyhítő körülmény
nek vette Márffy büntetlen előéletét, 
cxaltált természetét és azt, hogy csele
kedetét nem aljas indokból, hanem egy 
vélt magasabb cél szolgálatában követ
et el.

Az ítélet kihirdetése után a főügyész 
fentartotta Összes setnmiségl panaszait 
és a vádlottak további fogvdtartdsát in
dítványozta. Márffy semmiségi panaszt 
jelentett be, mert nem engedték alibit 
bizonyítani a francia követség elleni 
merénylet ügyében.

A tábla Márffy további fogvatartását 
és a többi vádlott szabadlábrahelyezését 
rendelte ci

A vádlottakat ezután autón a gyűjtő- 
fogházba szállították.

Ellenzéki politikusok az Ítéletről
A tábla ítélete politikai körökben 

nagy feltűnést keltett. Fábián Béla dr. 
az ítéletről a következőket mondotta:

— Csodálkozom azon, hogy a fő
ügyész, aki a szolnoki Ítélet ellen nem 
felebbezett, most fentartotta semmiségi 
panaszait. Maga az ítélet azonban nem 
lepett meg.

Horváth Zoltán Így nyilatkozott:
— Meg vagyok róla győződve, hogy 

a Kúria megváltoztatja a tábla Ítéletét 
és az elsőfokú biróság ítéletét hagyja 
helyben. Mindenesetre különös, hogy 
Beniczkyt egy nem jogerős ítélet alap
ján letartóztatták, a bombamerénylet 
felmentett vádlottjait pedig — akik kö
zül egyet a törvényszék halálra ítélt — 
a tábla szabadlábra helyezte.

Rupert Rezső az ité<itU kapcsolatban 
a szerdai napon interpellációt nyújtott 
be, amelyben kérdést intéz a kormány
hoz, hogy hajlandó-e a csongrádi és a 
Márffy-pör tanulságait levonni és intéz
kedni aziránt, hogy az cskiidthiróság 
intézményét visszaállítsák.

J D R Ó t É  K E T t
|  szigetelt és CBr.pssz rézhuzalokat, J
0 ‘zzólárapazsínrtrokat, aű ten ad rö to k a t, ólomkA- 0  
0 beleket e lső rendű  minfo<Agben, ju tán y o s  úron 0 
0 6zAllit a N ovlsadi K óbM uyár (R adatdka ul. 2.) 0  

1 0 Te efon t 121. 4433 0



1925, november 19.6. oldal BÁCSMEGYEI NAPLÓ
hmoristák sztrájkja

S zü n e te ln e k  a z  e lő a d á so k  
a b u k a re s ti o p era h á zb a n

Bukarestből jelentik: bukaresti
opera napok ó la  incidensek ts  izgalmak 
színhelye. Az opera vezetősége ugyanis 
egy idő óta a dalszínház rendes sze
mélyzetét alig foglalkoztatja és helyette 
magas fcllcpödijak mellett külföldi ven-A " í •
(légeket szerepeltet. A rniiintézetnek ez 
az eljárása váltott ki az énekesekből 
olyan elkeseredést, amely most nyílt 
harccá fajult.

A napokban a bukaresti közönség 
Marinescu Emi! énekest ünnepelte az 
Opevaházban. Marinescu az ovációkat 
arra használta fel, hogy a rivalda vilá
gítása mellett a függönyök előtt Lepa- 
datu kultuszminiszter jelenlétében ke- 
ményhangu nyi atkozatban dorgálta meg 
az opera vezetőségét azért, mert állan
dóan külföldieket vendégszerepeltek A 
színházi botrány következtében Lepa- 
datu kultuszminiszter kénytelen vo.t a 
nézőteret elhagyni.

Az Operaházban a botrányok más
nap megismétlődtek. A Sevillai borbély 
előadása alatt ugyanis A / z’ű / / Figaro sze
repének eicneklése helyett a közönség
nek egy nyilatkozatot olvasott fel, mely
ben bejelentette, hogy több társával 
együtt csatlakozik Marinescu felfogásá
hoz és az Operaház személyzete inkább 
sztrájkba lép, semhogy az idegenek 
vendégszereplését tovább tűrjék. Jstratit 
nyilatkozatáért nyomban elbocsájlott ik 
az Operaház kötelekéből, aminek súlyos 
következményei támadtak, mert a bu
karesti opera énekes személyzete a mü-

FŰRJÉT VESZEK MAGAS ÁRON. 
j Ilyen címmel jelent meg egy érdekes 

apróhirdetés a chikágói lapokban. A
hirdetés további szövege így szól:

>'1000 dollárért vásárolnék ma
gamnak egy férjet. Kor, vallás, 
foglalkozás, előélet, anyagi 
helyzet, külső teljesen mellékes.
A férjre csak négy hónapig van 
szükségem. Ajánlatokat a lap

kiadójába kérek.«
Az apróhirdetésnek bámulatos hatá

sa volt. Többek közt egy előkelő ci
pészüzlet előkelő segédje is leadta el
mét a lap kiadóhivatalában. Fél óra múl
va a cipészüzlet előtt elegáns autó állt 
meg, amelyből egy nő szállt ki. Az üz
let elősiető tulajdonosától a segéd ur 
iránt érdeklődött. Amerikában minden 
oly gyorsam megy akár az álom. Félóra

múlva már frakkban állt menyasszonyá
val az oltár előtt.

A szemfüles amerikai riporterek ki
nyomozták, hogy a férjkereső lány, aki 
mindössze lmszonegyéves, néhány hó
nappal ezelőtt nagy birtokot örökölt 
Oregonban nagybátyjától, aki végren
deletében kikötötte, hogy a birtok csak 
akkor szállhat unokahugára, ha férjhez 
megy. Az örökösnő, akinek szülei már 
rég elhaltak, leány is szeretett volna 
maradni, de földbirtokos is. Mit csinál 
ilyen helyzetben egy amerikai nő? Fér
jet vásárol magának. Potom áron. Az
zal a kikötéssel, hogy négy hónap múl
va elválik tőle. Hát ez majd még elvá
lik. hogy a cipészsegéd hajlandó lesz-e 
elválni. Ilyen az én szerencsém. Ennek 
a nőnek is pont Amerikában kell élni és 
nem Szuboticán.

(si.)

Megnyílt az olasz kam ara  uj ülésszaka
Mussolini beszéde a fasiszm us jövőjéről

Rómából jelentik: A kamara uj 
ülésszakát szerdán nyitották meg. 
Az ülésen mintegy négyszáz képvi
selő jelent meg és a karzatok zsú
folásig megteltek közönséggel. Az 
aventinói ellenzék távol maradt és 
az ellenzék közül csak Giolitti és 
néhány híve vett részt az ülésen.

Az elnök megnyitó szavai után 
Mussolini emelkedett szólásra, akit 
a képviselők percekig tartó ovációk-

szakiakkal együtt szolidaritást vállalt ü^Y j^bltek. Mussolini előbb a
Istra'.ival, amelynek viszont az lett a 
következménye, hogy az opera vezető
sége a külfölden tartózkodó fíarilescu 
távollétében a renitenskedö művészeket 
kizárta.

Ez a kizárás teljessé tette a buka
resti opera botrányát, mert most már a 
müintézet egész személyzete szolidáris 
a kizártakkal és mindaddig nem hajlan
dók színpadra lépni, amig a botránytel 
nem simítják és rendet nem teremte
nek. zA bukaresti operában előrelátha
tólag az előadások néhány napig szü
netelni fognak.

külpolitikai helyzettel foglalkozott és 
mint a fasizmus nagy sikerét emel
te ki, hogy Olaszország amerikai 
adósságai rendezésére sikerült meg
kötni az egyezményt.

Áttért ezután a belpolitikai hely
zet ismertetésére és kijelentette, 
bogy a fasizmus nem dolgozhat 
együtt az ellenzékkel.

— Az ellenem tervezett merény
letnek nincs nagy jelentősége — 
mondotta Mussolini — az nem 
egyéb, mint egy gyűlölettől eltelt 
ember bosszumüve. A fasizmus el
len az egész világ összeesküdött, a 
külföldön drótsövényeket állítanak 
fel ellene, mégsem lehet gátat vet
ni ennek az irányzatnak, amelynek 
Olaszország újjászületését köszön
heti.

A fasiszta képviselők Mussolini 
beszédét zajos tapssal fogadták.

Kedélyes rablógyilkos
É le tfo g y tig la n i je g y h á z r a  í té lté k  

a z  o la sz  C sa ru g á t
Pólából jelentik: Coilarich Ivó, a ret

tegett olasz banditavezér, aki bárom 
éven keresztül páratlan vakmerőséggel 
fosztogatta az isztriai partvidék váro
sait, hétfőn délelőtt másodszor állt a 
pó’ai törvényszék előtt.

Collarichot rengeteg lopás, rablás, 
gyújtogatás és három rendbeli gyilkos
ság miatt a pólai törvényszék ez év 
júniusában halálra ítélte. A rablógyilkos 
védőügyvédjének előterjesztésére uj b i
zonyítási eljárást rendeltek el az ügyben.

Az uj tárgyalás folyamán mintegy 
nyolcvan újonnan bejelentett tanút haíl-
gátolt ki a bíróság.

A pólai törvényszék tanácskozóter
mét zsúfolásig megtöltötte a hallgatóság, 
mert Coilarich O.aszországban Csarugá- 
boz hasonló legendás h itre tett szert. 
Feszült érdeklődés mellett olvasták föl 
előtte az Ítéletet, amely szerint a bíró
ság életfogytiglani fegyházra Ítéli. Az 
ítélet kimondja, hogy a vádlott tizenegy 
évig külön cellában helyezendő el. A 
rab ógyilkos cinikusan azt kérte, hogy 
egészítsék ki tizenöt évre a külön cella
büntetést, hogy ez alatt módjában le
gyen a bíróság gyarlóságán elmélkedni.

Reinitz Jakab
iy r a kerül

KÉPTELEN KRÓNIKA
s  #

Kínos incidens a nagyköveti tanács ülésén
Foch marsall ingerülten elhagyta az illést

Párisból jelentik: A lapok azt Ír
ják, hogy a nagyköveti tanács ülé
sén kinos incidens játszódott le 
Foch marsall és a jelen volt nagy
követek közt.

Foch a tanács ülésén a nagyköve
tek döntő kérdésére, hogy Német-

Rozmaring m eggyilkolásával vádolják
Szalmáiról je len tik : Az ügyészség 

vádiratot adott be az életfogytiglani 
fegyházra ítélt Reinitz Jakab ellen Roz
maring Jenő kereskedő meggyilkolása 
miatt.

Reinitz Jakabot tudvalevőleg Grosz 
Hermann meggyilkolása miatt ítélték 
életfogytiglani fegyházra, az ítélet azon
ban még nem jogerős, mert Reinitz 
felebbezett a legfelső semmitőszékhez. 
Reinitzot legutóbb csak egy gyilkos
ságért vonták felelősségre, azonban hat 
gyi kosság terheli lelkiismeretét, de ezek 
közül csak Grosz Hermann és Rozma
ring Jenő meggyilkolása tartozik a ro
mán igazságszolgáltatás hatá«körébe, 
míg a többinek az aktái a csehszlovákiai 
bíróság előtt vannak. Most, hogy Grosz 
Hermann meggyilkolása miatt Reinitz 
Jakabot elitélték, sor kerül a Rozma
ring-ügy főtárgyalására is.

Rozmaring Jenő holttestét a reszeg- 
piskolti mezőn a disznók túrták ki a 
fő dből. Megállapítható volt, hogy elő
zőleg a meggyilkolt fiatalember Reinitz 
Jakab társaságában járt a környéken s 
akkoriban nagyobb pénzösszeget hor
dott magánál. A jelek szerint kétségkí
vül Reinitz ölte meg és rabo'ta ki 
Rozmaring Jenőt.

bizonyos.
A tárgyalás további folyamán, a 

mikor a kölni zóna kiürítése került 
szóba, a marsall már megtagadta a 
további felvilágosításókat és kijelen
tette, hogy a nagykövetekre bízza a 
döntést. Ezután hirtelen felkelt és ( 
azzal az ingerült megjegyzéssel,1 
hogy Ő úgyis csak technikai tanács-

, ország teljesitette-e leszerelő köte- 
tarka madár, i lezettségét, — nemmel válaszolt. Mi-

( kor a nagykövetek erre kijelentet- | adó, elhagyta az illést. 
az Idő halad és a papagályok is lépést pOgy Németország a még fenn- Diplomáciai körökben élénk meg- 
nidrak íartani a korra). Hoolvoy angliai 1Tiaradó köteiezetségeinek feltétle- beszélés tárgyát képezte ez az in
községben most zajlottak le a községi c]ej2ret fCg tenni, Foch megje- cidens, amely valószínűleg nem fog 
választások, amelyeket széícskórü j hogy ez egyáltalában nem ' következmények nélkül maradni.
t ó c l ó  p i/v /n f f  m per k iiln n h < ip n  n c r n r . i a -  i ’ _________ _

A PAPAGÁLY egy 
egyenesen az őserdőből szalajtva. Ám

táció előzött tneg. Különösen a szocia 
listák és a kommunisták ellen kortes
kedtek hevesen a polgári pártok zászló
hordozói. A választások reggelén a vá
lasztási helyiség előtti telefondrótra egy 
jóképű, sikkes, kifogástalan eleganciám 
papagály telepedett, amely leli torokkal 
rikácsolta a szavazó tömegre:

— Le a szocialistákkal, le íj kommu
nistákkal!

A tömegben tartózkodó szocialisták 
és kommunisták eleinte csak tréfának

Megkezdődött az angol
a locarnói szerződésről
Chamberlain és Macdonald beszéde

alsohaz vitaja

vetté'k a dolgot, de később, amikor a tlói szerződésről.

Londonból jel entile: Az alsóház 
szerda délutáni ülésén tartotta meg 
Chamberlain nagy beszédét a locar-

papagáíy mind hangosabb és agresszí
vebb magatartást tanúsított, kövekkel 
és botokkal próbálták clballgaitatni. Ám 
a papagály nem hagyta magát leszerel-' 
ni, valósággal dühbe gurult és még ádá- 
zabbul agitált a kommunisták ellen. És 
tényleg: komoly szónoki sikerei voltak. 
Az ellenzéki pártok vezetői felháboro
dottan siettek a rendőrségre jelenteni a 
szokatlan korteskedést, de a rendőrség 
nem avatkozott bele a dologba, mond
ván, hogy Angliában mindenkinek jogá
ban áll kifejteni és hirdetni az elveit 
De a papagály dicsősége nem tartott 
sokáig. A tömegből kivált egy fiatal 
munkás, gunmn'pafittyát, vett' elő a zse
béből és egy jóÜTányzott kaviccsal le
térhette a kellemetlenkedő papagályt. a 
mely holtan terült el az urnák fölött, ö  
jrolt a választási küzdelem első és utol-

Sajnálkozását fejezte ki a fölött, 
hogy az ellenzék módosító indítvá
nyokat nyújtott be és így a locar
nói szerződés elfogadása nem lesz 
egyhangú. A locarnói szerződés — 
mondotta Chamberlain — eloszlatja 
a népek egymás iránti (bizalmatlan
ságát és megszünteti az újabb há
borútól való félelmet. Az angol kor
mány Locarnóban folytatta'a Mac
donald által megkezdett békepoliti
kát — Locarnó az eljövendő lesze
relési szerződések előjele. Az angol 
kormány azt óhajtja, hogy a Nép- 
szövetség egyetemes legyen. Tisz
tára Oroszországtól függ, hogy be
lép-e a Népszövetségbe.

kötelezve egymás iránt, N agybrit an - 
nia és Olaszország pedig mint ga
rantáló hatalmak egyenlően vannak 
kötelezve Németország, Franciaor
szág és Belgium iránt.

Minden remény meg van arra, 
hogy az emberiség a történelem egy 
uj lapjához érkezik el. A nemzetek 
komolyan dolgoznak azon, hogy 
egymással békés egyetértésben él
jenek — fejezte be beszédét a kül
ügyminiszter.

Macdonald, a munkáspárt vezére, 
szólalt fel ezután nagy érdeklődés 
mellett

— Németország helépése a Nép- 
szövetségbe — mondotta Macdonald 
• -  többet ért. mint húsz szerződés. 
Nagyjelentőségű, hogy Locarnóban 
elfogadták a döntőbíróság intézmé
nyét. Végül felszólította Macdonald

Locarnó — folytatta Chamberlain la kormányt, hogy tegyen lépéseket 
— nem irányú] senki ellen, senkire ! a háborús szellem utolsó maradvá- 
sem veszélyes. Németország és nyátiak, a nagykövetek tanácsának 
Franciaország egyenlően yannak megszüntetése iránt

melyek speciálisan berendezett saját
üzemünkben készülnek

ALKALMI
AJÁNDÉK TÁRGYAK

LEGOLCSÓBBAN

braCa kunetz
főtéri üzletében szerezhetők be

ALAPITTATOTT 1884 9294



novem ber 19, 7. oldal.BÁCSMEGYEI naplű
H /  R  E K

Éjféli bál
íjjel, ha jeli ád a déli szél, 
átkozott csavargó, déli szél, 
megrázza üstökét az erdő 
és a holdfényes térre kilép.

4 mezőn hol minden szűz virág 
illatos, édeske szép virág, 
lelkek osonnak a föld alatt, 
gyökérbe to gózva, nesztelen.

A föld alatt vannak varosok, 
faluk, tanyák és fővárosok, 
honnan fbsatúkra kél a lélek, 
ha földi; ‘fennti, emléke fdj.

(\,jni lenne ha minden erdő, 
nagyszakállu kifosztott erdő, 
összeverődne bosszu-hadba 
s megrohanná a baltás várost?

Város, városom, kény érád óm, 
én álmos, dinok kenyéradóin, 
szeretőt adtál és vágyakat, 
étvágyat, lázat és szárnyakat,

ám ha jött az éj a kert alatt, 
eljöttél te is szárnya alatt, 
s mit reggel adtál úri keggyel, 
mind visszaloptad kamatostul.

De nagy vagy világ, rut Góliát, 
csudálatos arany Góliát, 
a Góliátnál Góliát abb. 
ki korbácsot adsz, nem glóriát.

De ma mégis: mi vagyunk a hid,' I
az elet partjain véres hid, 
s a hídnak a rendeltetése, 
hogy végigtapodjaimk rajta.

Ur, paraszt, asszony s gycreklábak, 
bus bakkan csők és m e zi fiába k 
s cipellők, mik táncolva járnak 
mint szüreti szőlőtaposók.

ö, fussunk innen, mert jön az ár, 
nagy, égigérő harapós ár, 
s akinek elharapja torkát, 
hollóknak lesz a lakomája.

Itt hiába jön haddal a tűz, 
vörös, rikoltó haddal a ttíz, 
csak kérdik: nem az én házain ég? 
s hálóznak tovább tébolyulton.

Örök bál ez, mind a halálig, 
gutaütéses szép halálig, 
tyúkszemük mellett két gyertya ég, 
de a csillagokat sose látják.

Rekedésig szólhat harsona, 
az itélctnapi harsona, 
majd felnéznek dühös szemekkel 
s fordulnak másik oldalukra.

Tam ás István .

— A király gyalogsétája Beo- 
gradban. Beogradból jelentik : 
Alek szanclnr kiró !y őfelsége Had- 
z m c s  tábornok szárnysegéd kísé
retében szerdán délután »»yaloír* 
sétát tett a városban. Óíeis gét 
a járókelők élénk ovációkban ré
szesítették.

— Beograd város k itüntetése. 
Beogradból jelentik • A csehszlo
vák kormány Beograd várost « 
cseh hndikereszttel tüntette ki. A 
kitüntetést ünnepélyes külsősé 
gek között fogják átadni Beograd 
város polgármesterének.

— Folytatjuk a magyar—osztrák 
kereskedelmi tárgyalásokat. Bécsbő!
jelentik: Az Ausztria és Magyarország 
közötti kereskedelmi szerződési tárgya
lásokat líjból megkezdték. Az eddigi 
tanácskozás normális lefolyású volt és 
semmiféle nagyobb nehézség a meg
nyílt kérdések megbeszélésénél nem
fordult elő.

— Hódoló aj ndék a pápának. Becs 
bői jelentik: H áából azért az erői élje 
segítségért, amelyet XI. P il is  P ápa 
Ausztriának a legnagyobb ínség idején 
nyújtott, az osztrák katholikusok kép
viselői elhatározták, hogy a pápának 
hódo ó ajándékot küldenek. Az ajándék, 
amelyet Marschall egye’emi tanár, az 
éremiskola vezetője tervezeti, érem, 
amely laasi márv myalapba van beil
lesztve. A márvány körvonalai a Szent 
Péter templom körvonalaihoz hasonlí
tanak.

— Árvizveszedeleni fenyegeti Novi
szad környéket. Novlszadról jelentik:
Az utóbbi betekben az erős esőzések 
következtében a Duna is megáradt, úgy, 
hogy több helyen komoly árvizveszede- 
lem fenyeget. Noviszad közelében a 
Duna vízállása szerdán reggelig 366 
centimétert ért el. Tekintve, bogy a Du
na felső részéről még mindig erős ára
dást jelentenek, a bic’i otcchnikai h iv a ta lp 0’ *rme5 êr  ̂ pedig Pcczárszki
bizonyosra veszi a további eiős emcike-( polgármesteri titkár lett. A vá-
ést és komoly’ veszedelemmel is sza- j ias/tmány tav iai: Vuics lános

s

dést
mól. Noviszad város vezetősége csütör
tök délután ülést tart, amelyen inegtár-

my tagjai: vuics János volt or
szággyűlési képviselő, dr. Zagorica Iván 
cs dr. Lolin Milivoi közjegyzők, dr. 

gya’iák, hogy milyen intézkedéseket te- , Ludaics Mi'os, dr. Peczárszki Brankó
gyenek a város környékének biztosítá
sa érdekében. Noviszad város vezetősé
ge ezzel egyidejűleg a katonai .hatósá

— Nótáét fajvédőd gyű lése a 
lacarnói szerződés ellen. Berlinből 
jelentik : A német hazafias szerveze
tek ülést tartottak, amelyen arról foly
tattak megbeszélést, hogy milyen 
eszközökkel hiúsítsák ;r.eg a locarnoí 
szerződés aláírását. A tárgyalások 
fofy mán az a terv meruit fel, hogy 
államcsíny utján akadályozzák meg 
Hindenburgct a szerződés aláírásában. 
A végleges határozatot azonban még 
nem hozták nyilvánosságra.

— Pusztító  orkán az izlandi parto
kon. Londonból jelentik : Az izlandi 
partokon napok óta borzalmas orkán 
dühöng. A viharnak sok emberáldo- 
zata van.

— V ásárosok  le sz ú rta k  egy vuko
vári fuvarost. Vukovárról jelentik : Az 
elmúlt vasárnap m egtartott vukovári

-  KépkiáHItás a szuboticai gimnázi
umban. Gyorgyevics Dragoszláv szubo- 
ticai főispán a napokban nyitotta meg 
Idoearics Anasztaszijo történelmi ‘képki- 
állitását, amely a szuboticai főgimná
zium nagytermében, a második emele
ten \ ni elhelyezve. A művészi érzéssel 
alkotott képek közül kimagaslik a Vaj
daság egyesülése nevű kép, amely há
rom méter hosszú és több mint másfél
méter magas. A kép a noviszadi város- *
háza dísztermét ábrázolja és eredeti 
rajz után készült. A képen életnagyság
ban látható a száztagú szuboticai kül
döttség közül Rajtcs Balázs plébános, 
dr. Petrovics János, Rajcsics Sándor,
Gyorgyevics Dragoszláv, Malagurszki 
József és még többen.

— M egalakult Szentán a szinügyi 
bizottság . Szentáró! jelentik: Szentán 
kedden megalakult a szinügyi bizottság,
amelynek elnöke dr. Knezsevics Milos j országos vásáron vásárosok szóváltásba 

e ’egyedtek egy Meser nevű vukovári 
fuvarossal. A szóváltá sból tettlegesség 
lett és a vásárosok egyike az ország
úton szivén szúrta Meseri, aki azonnal 
meghalt. A gyilkos a tett elkövetése 
után kocsijára ült és elhajtott. A meg
indított nyomozás során a csendörség 
eddig még nem tudta a gyilkos és tá r
sai kilétét megállapítani.

Hindenburg távirata  Kr up phoz.

ügyvédek, Vojnovics Szvetozár főgim
náziumi tanár, Milosevics Szlavkó ke
reskedő, Szlávnics Szteván iparos, To-

gokkal és a szomszédos községek elöl- j mics Jovan  ncpisko’ai igazgató, Moko- 
járöságávaí is tárgyalásokat kezdett az brad Gvorvve fő
árvizveszedeleni elhárítása iránt.

Pavle, a járásbíróság vezetője, Prekar-
. e , i szki Milos plébános, Drakulics Mihailo

minisztérium uz.adtcs Roman petrovo- főraérn8k ncjc> 8zv Pcclárszki György- 
szelo. ígazgatotanitot a tanítás b t e  e- ,  Szer(j NőegyIct e!nökei JOVanovics
zettsege aló! felmente e s az a .< a Vojiszlávné, Vuics Szávó földbirtokos és 
eddig vezetett osztály tanítónőjévé Ni- Fiscber Ármin kereskcdó; Választottak 
k o Iic s Dcszankat neve..te .1. , még ötven tagú fő- és harminc tagú a!-

ffétiön határoznak a noviszadi bizottságot.
— Cykloa p u sz títo tt az indiai p a r

tokon. Madrasból jelentik: Mangalorc- 
ban hatvan tengerész vetődött partra, 
akik az elmúlt héten a Malaboi-partok 
vonalában dühöngő cyklon alkalmával 
különböző hajókon hajótörést szenved
tek. A tengerészek elmondták, hogy 
mintegy hatvan halásznaszád veszett 
oda és igen sok ember pusztult el a 
tengerben.

— Vasúti banditák ki akarták ra
bolni egy római bank húszm illió li
ra s  pénzkiiidem ényét. A Róma—mi
lánói gyorsvonaton — mint egy bolognai 
távirat jelenti — vakmerő rablókisérlet 
történt. A Banca d’Ita'ia két hivatal
noka leplombált bőröndökben húszmillió 
lírát vitt különféle bankjegyekben és 
idegen valutában. A gyorsvonat egy el- 
sőosztályu kocsiszakaszában őrizték a 
nagy összeget. Éjszaka arra ébredtek, 
hogy idegen jár a kupéban. Mire fel- 
lármázták az utasokat, mar senki sem 
volt az egész kocsiban, de az egyik 
bőröndöt felnyitva találták. A vasúti 
személyzet és a vonaton utazó katonák 
elállották az ajtókat, aztán vészjelet 
adtak, mire a vonat megállóit és két 
kócsi között az ütközőn megpillantottak 
egy kuporgó embert. Á tkutatták az 
egész vonalot és még három vasúti 
rablót fogtak el. Mindössze negyvenezer 
líra volt náluk bankjegykötegekben.

— Elsülyedt egy am erikai gőzös.
Londonból jelentik: A „Marcelle" ame
rikai gőzös az uj-fundlandi partoknál 
hajótörést szenvedett és egész legény
ségével elsülyedt.

— A Tíszam entén is m egkezdődött 
az adóstatárium . Szentéről je len tik : 
A szenfcai pénzügy igazgatóság rendele
tére a tiszamenti falvakban huszonnyo c 
millió dinár adóhátralék behajtására 
megkezdték az adóvégrehajtásokat. A 
horribilis adóhátralékot tiz napon beiül 
akarjak behajtani,

— Éjszakai lövöldözés a szentai 
föuccán. Szentéről jelentik: Krivoko- 
pics Bózsó volt montenegrói kapitány, 
jelenleg szentai telepes négy társával a

Tanügyi hir. A közoktatásügyi

tisztviselötelkck kicserélése ügyében. 
Nüviszacjról jelentik: A noviszadi városi 
tanács nemrégen úgy határozott, hogy 
a tisztviselők íészére kiosztott telkek 
egy részét kicserélik, mert a telkeken a 
városnak egy előbbi határozata szerint 
csak emeletes palotákat lehet építeni. A 
városi tanács hétfőre hívta össze a ház- 
helykiosztó bizottságot, amely határoz
ni fog a kicserélés módozatairól és egy
úttal kijelöli azokat az uj telkeket, ame
lyeken a tisztviselő-lakások felépülhet
nek.

— Izgatási perek a azombori tör
vényszéken. Szomborból jelentik: A 
szombori törvényszéken dr. Masirevics 
Brankó törvényszéki elnök büntetőta
nácsa szerdán délelőtt két izgatásí per
ben ítélkezett. Az egyik ügy vádlottja 
Hilkene Kíroly vrbászi földmives volt, 
aki 1923-ban államellenes kijelentést 
tett. A biróság két hónapi fogházra 
ítélte. A másik pörben Bolvár Ferenc 
bácsi földműves volt a vádlott, aki 
ugyancsak 1923-ban sértő kifejezést 
használt az állammal szemben. A vád
lott ittasságával védekezett. Az ittas
ságot a törvényszék elfogadta mentsé
gül és ezért Bolvárt felmentette. Az 
ügyész a felmentő Ítélet ellen felebbe- 
zést jelentett be.

Musztafa Kemal basa nem  
küldött delegációt a N épsrövetség  
uj ülésére. Konstantinápolyból jelen
tik : December 7-én kezdődik Géni
ben a népszövetségi tanács legköze
lebbi ülésszaka, amelyen többek kö
zött a Mossul-kérdés is tárgyalás alá 
keiül. Az angorai kormány elhatá
rozta, hogy nem küld külön delegá
ciót Genfbe, hanem a berni követet 
bízza meg Törökország érdekeinek 
képviseletével.

— Angol iavaalat a buvárnaazá->1 ja
, N,dók ellen. Newyorkból jelentik: A 

legutóbbi buvárnaszád-szerencsétlenség- 
:1 kapcsolatban angol oldalról azt ja-ge

vasolt k, hogy a buvárnaszádokat szün
tessék be egészen. Ez a javaslat az 
Egyesült Államokban nagy érdeklődést 
keltett. Hir szerint Borah szenátor és 
Swanson szenátor is ilyen értelemben 
foglaltak állást, feltéve, hogy ezt a vil ig 
valamennyi népének hozzájárulásával le
het megvalósítani.

brad Györgye fő rnráziu.ni igajgató. Berlinből jelentik : Hindenburg birodalmi 
La .cs M.lad.a foldb.rtokos, Popov.cs clnük Kruppaak táviratban fejezte ki

részvétét az őt crt autószerencsétlenség
fölött.

— Emelkedik a bécsi munkanélküli
ség. Becsből je len tik : A bécsi munka
nélküliek száma november első felében 
69.221-re emelkedett.

— Tanügyi hírek. A közoktatás- 
ügyi minisztérium Svantner Irén sta- 
ra-bacseji polgári iskolai tanárnőt a 
szuboticai leánypolgári iskolához he-
VjdzlQ at.

— A Charleaton-stsHit, a soványitó  
tánc bevonult már Párisba is. Paris
ból jelentik: Parisba hivatalosan is be
vonult a legmozgalmasabb tánc, a Char
leston-strut. Parisban Stilt-nck, a francia 
táncmesterek uniója aleluökének a sza
lonjában játszódott le a nagy esemény. 
Az ünnepi premieren megjelentek a 
táncművészet legkiválóbb párisi képvi
selői. Raymond, a párisi Opera balett
mestere táncolta el a Charleston-slrutöt, 
majd pedig előadást tarto tt a legújabb 
tánc eredetéről. Eszerint ezt a táncot 
az egyik kis Carol ina-sziget négerei 
találtak ki és a négertáncot az idén 
importálták Londonba, ahol a West 
End előkelő társaságában csakhamar 
népszerű lett.

— Tizennégy nap rágalmazásért. Novl
szadról jelentik: A noviszadi felebbvitell 
biróság szerdán tárgyalta Klalcs Vlada 
és Duskov Mita kikindai lakosok rágal- 
mazási pőrét, akik azzal vádolták meg 
Terzin Mladen kikindai rendőrt, hogy 
meg hagyta magát vesztegetni. A kikin
dai járásbíróság még annak ideién ti
zennégy napi elzárásra Ítélte a rágalma
zókat. Az ügy felebbezés folytán a no
viszadi biróság elé kerüli, amely szer
dai tárgyalásán helybenhagyta az első
fokú Ítéletet.

— Kinevezés* A belügyminiszté
rium Dimitrijevics Ciedomirt, az ál
lami titkos rendőrség voit főnökhe* 
lyettesét, a szuboticai vasúti állam- 
rendőrség lőnek helyettesévé nevezte 
ki.

— Súlyos testi sértésért egyhónapi 
fogház. Novíszadról jelentik: Rqdics Pa- 
ja safkásszentiváni lakos a rnult év ja
nuárjában rálőtt Prelich Jakab kovllj- 
szentlváni földművesre, akit a golyó a 
szemen talált, úgy, hogy Prelich meg
vakult. A noviszad! törvényszék szer-

hármas számú bérkocsin kedden este j c’;in délelőtt tárgyalta ezt az ügyet. Ml- 
kilenc óra felé kihajtottak a föuccán a ' VC1 bebizonyosodott, hogy a fegyver vé- 
vasuti állomásra és az egész utón folv- ’ellenül suit el. a biróság egyhónapi fok r » 8 *

golyókton lövöldöztek. A 
sem tettek kárt. A rendőrség

senkiben házra és ötnapi elzárásra átváltoztat
ható ezer dinár pénzbírságra iíélíe Ra- 

az elitéit
nicetna •K.«

tolta az uccai lövöldözök ellen az ciiá- . dicsőt. Az áilaniügyész és 
rást. * megnyugodtak az Ítéletben.
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— M eghalt a szentai Gazdakör 

alapitója. S:entáról jelentik: Nagyra
gyogó János földbirtokos, a szentai 
Gazdakör alapitója, kedden éjjel hatvan- 
kiíenc éves korában meghalt.

— Zsidó hitközségi választás Szén-
tán. Szentáról jelenik; : z\ szentai or
todox zsidó hitköz ; -g december hatod - 
kán tartja a hitközségi gy lest, ame
lyen megvá’asztj :k a hitközségi elöl
járóságát. A választás titkos szavazássá, 
történik.

— Többszáz nazarénus im aházat 
z á rtak  be B ácskában és B árány ban.
Szomhorbóí je.ent k : A s/.oinbori me
gyeházához szerdán érkezett meg a 
belügyminiszteri rendelet, amely a na- 
zarénus imaházak bezárásáról intézke
dik. A rcnde'ct értelmében Bicskában 
és Baranyában többszáz imaház hozn
ál ára kerül sor.

L e ta rtó z ta to tt lapszerkesztő .
Beogradból jelentik : Jovovic • Pantelija 
újságírót, a „Narodna Tribuna" szer
kesztőjét a re d.'rscg letartóztatta és a

— Tizenhárom aranygyűrűt és hivz 
arany karkötőt tnLitak Tutank itxien 
arany koporsój ban. Londonból jeicn- 
ti’: : Tutankámen fáraó múmiájának ki
emeléséről a ka r i kormány hivala'os 
jegyzőkönyvet adott ki, amely nj rész- 
’eteket tartalmaz. A külső szarkofágba’ 

, kiemelték a belső’ aranyi: opqrsót, azt
A sz o v je t  itor&iatiy nem, lep  ; felnyitották és előkerült a múmia. A ko-✓

persóban tömérdek arany amulctct és 
ékszereket találtak, amelyek között 
tizenhárom számarány gyűrű és busz 
arany karkötő van. A belső koporsót 

i vastag aranylemezek fedik, amelyek kö

po zseraváci fogházba szállította, hogy a
a t • 1sajtóvetsegert r; mert büntetését Kitöltse.

be a N épszövetségbe. Moszkvából 
jelentik : Az utóbbi időben francia, 
anqol és beioa- lapok többször felve
tették a kérdést, hogy S'.ovjvt-Oros/
ország kormánya nem látja-e e'érke . .
zettnek az időt a locatnői konferencia ' keltőn donrboimúoen latszik i cLő- 

Lgyiptom keselyűjének cs Aiso-Egyip- 
íom kígyójának művészi faragása. A 
f. raó fejét arany álarc fedi, amelyet 
még nem emellek 1c az arcról, ez csak

után, hogy csatlakozz-- k a Népszövet
séghez. Az Izvestija legutóbbi számá
ban vezércikket ir erről a kérdésről 
és azt válaszolja a külföldi sajtónak, 
hogy német birodalmi lapok is téved
nek, ha azt hiszik, hogy a Jocarnói 
egyezmények következtében megvál 
tozott a helyzet. Az orosz szovjetkor 
mány nem változtatja meg régi ál
láspontját és a szovjetunió nem lép 
be a Népszövetségbe.

— A bécsi tőzsdén jegyzik  az orosz 
pénzt. Becsből jelentik: A cservonec 
jegyzése iránti tárgyalásokat kedden 
befejezték. Az orosz pénzt 3654 shilling
gel jegyzik.

—- E ljegyzés. Schwarcz Márta (Zsa- 
balj) és weiss Dezső (Senta) jegyesek. 
(Külön értesítés helyett.)

— Sűrű köd Berlin uccáin. Berlin
ből jelentik: Szerdán sürü köd eresz
kedett le a fővárosra, A forgalmat csak 
a legnagyobb elővigyázatossággal sike
rült lebonyolítani, de még így is te
mérdek baleset történt. A villamosko
csik csak lépésben járhattak, összetor
lódtak és akadályozták a gyalogköz’e- 
kedésl. Estére valamit ritkult a sürü köd.

— A szuboticai Népkor társasva
csorája. A szuboticai Népkör november 
hó huszonegyedikén, szombaton este 
félkilenc órakor társasvacsorát rendez. 
A vacsora tiszta jövedelmét a Népkör 
építési alapjára fordítják.

— Dlklccsel leszúrta feleségét egy 
debreceni suszter. Debrecenből jelentik: 
Kedden csaknem halálos végű félté- 
kenységi dráma játszódott le Debrecen
ben. Lázár János cipész évek óta civa
kodott feleségével, akinek kikapós ter
mészete miatt állandóan féltékenykc- 
dett. Két évvel ezelőtt az asszony már 
marólúggal leöntötte férjét, aki ennek 
következtében jobb szemevilágát elvesz
tette. Kedden a cipész, mielőtt bement 
volna lakásába, betekintett az ablakon 
és feleségét egy férfivel látta társalog
ni. Berohant, feleségét kihurcolta az ud
varra, letcperte a földre és egy dikics- 
cscl az asszony mellébe szúrt. A szúrás 
a szív alatt hatolt be, de a kés a bordá
ban megakadt és igy súlyosabb sérülést 
az asszony nem szenvedett. Azonnal 
értesítették a rendőrséget, ahonnan de
tektívek és rendőrök jelentek meg a 
helyszínen, a merénylő férjet azonban 
csak hosszas kutatás után találták meg 
a hatodik szomszédban a tűzhely mel
lett nyugodtan pipázgatva. Kihallgatása 
során azzal védekezett, hogy nem em
lékszik arra, hogy mit cselekedett. Le
tartóztatták.

PV
— Goethe visszakapta a becsület- 

rendjelet. Parisból jelent.k : Ismeretes 
dolog, hogy a háború alatt a franciák 
minden ellenséges ái’ampo’gár becsület
rendjét törö tek. Cs ía . 1; r* . e ' ,
hogy Goethe is tulajdonosa volt ennek 
a rendjelnek. A világháború következté
ben öt is megfosztottak ettől a rend- 
e’tőh Most azután m egárt nt Parisban*» 3

Goethe rehabilitációja. A francia kor
mány, amely már több ízben bizony - 
tot’a be a németekhez való közeled si 
szándékát, ezt azzal is dokumentálta, 
hogy Goethének a becsületrend lovagjai
nak névsorából való törlését semmisnek 
nyilvánította s igy a weimari nagy ha- 
ott nyugodtan aludhatja tovább örök 

a,mát, mert joggal viselheti is temérdek 
rendjele közt a becsű etrend lovagke
resztiét.

a legközelebbi napokban fog megtör
ténni és a szakértők remélik, hogy az 
arc az arany védőá'are alatt jobb álla
potban maradt az utókorra, mint a test 
többi része.

— Hatszáz tanú egy berlini 
botránypörben. Berlinből jelentik : 
A törvényszék tárgyalásra tűzte ki 
báró Liit26W volt iskolaiqazgató bün- 
pörét, amelynél terjedelm esebb még 
nem fordult elő ném et törvényszé
ken. Báró Lützowof azzal vádolja az 
ügyészség, hogy mint a zossenl or
szágos állami nevelőintézet igazga
tója, évek során hetvenhat tanítvá
nyát megrontotta. A tárgyalásra hat- 
száz tanú van megidézve, mind olya
nok, akik ebből az intézetből kerül
tek ki.

— Véresre vertek egy budapesti 
artistanőt a vendégei. Budapestről 
jelentik: Az újpesti Arpad-uccán szer
dán a kora reggeli órákban robogva 
vágtatott végig egy autó. amelyből 
segélykiáltások hallatszottak. Egy rendőr 
megállásra kényszeritette az autót, 
amelynek ülésén vérbeboritott arccal, 
félig letépett se’yemruháj íban feküdt 
Munkácsi Károiyné huszonhatéves artis
tanő. Két uta3, akik szintén bent voltak 
a kocsiban, már szökni készült, amikor 
a rendőr lefogta őket és az egész tár
saságot bekísérte az újpesti rendőrkapi
tányságra. A kihallgatások során kide
rült, hogy a két részeg utitárs a hajnali 
órákban véresie verte az artistanőt. 
Azzal védekeztek, hogy teljesen ittasak 
voltak. Őrizetbe vették őket.

— Súlyos balosét a prágai nem
zeti színház színpad n. Prágából jelen
tik : Sedlaczek Anna, a cseh nemzeti 
színház drámai művésznője, a keddi 
előadáson szerencsétlenül járt. Shaw 
Caesar és Cleopatráját játszották, amely
ben a művésznőnek a tengerbe kell ug
rania. Ez alatt történt, hogy egy hosszú 
hegyes szeg bclefuródott a lábába és a 
művésznő csak a legnagyobb megeről
tetéssel tudta végigjátszani szerepét. A 
művésznő lábát megröntgenezték s or
vosi vélemény szerint gyógykezelése 
o’yan hosszú ideig fog tartani, hogy 
ebben az idényben nem léphet föl többé.

Lakásberendezések, hálók, ebédlők,
uriszobák, stb. stb. egyszerűbb és dísze
sebb kivitelben legolcsóbban BraéaGold- 
ner jégszekrény, fabútor és rézárugyárá- 
ban szerezhetők be. Subotica, Jugoviéa 
ul. 20.

NAPLÓ
.— A sztapári g y ilk o ssá g  a szóin- 

bori törvényszék előtt. Szonaborbó 
jelentik: A szombori törvényszéken 
csütörtökön tárgyalják Lázics Gyúró, 
Lukics Mladen és Kostyin Lá/ár sz ta
nári földműé ek bűnügy l. A vádlottá-; 
1921 februárjában meggyilkolták Kiud- 
zs cs Zdvo s.’tapári földmivest.

— Az Q8Z*r’dr. szocia is tá k  uj p<rt- 
vezeh’b/égel választottak. B csbol j •- 
lentik : Az osztrák szocin'ista párt or
szágos partgvülése befejeződött. Az uj 
párt vezetőséget a következőkép vá'asz- 
tották meg: elnök lelt Seitz po gar- 
mester, helyettesei Baucr Ottó e.» 1 on - 
sik képviselői;, pénztáros Ellenbogen 
képvise ő, párttitk rok pedig Darineberg 
és D utsch képviselek;’’* *Az Arbeit', r- 
2 utung fősz.', rkcs fői állásában megérő- 
Sítették Austcrnitzef.

— Tizen három éven menyasszony 
Mohácsról jecnlik: Cs voly községben 
b zassagra lépett Osztheimer R< zsi 
tizenhárom éves leány Fo ’kamun ja ab 
húsz éves íiata’cn.bérrel. A vö’ev  ny és 

k ö z s é g le g g a z d a g a' :■ b 
A Ja kod a ómra

megh.vott négyszáz vendég ellátása’ oz 
levágtak két tehenet, négy borjut, nvo’c 
hízott sertést, huszonnyolc, szopósmala- 
cot, fiz bárányt, háromszáz tyúkot, ka
csét, libát, pulvkát, kakast és csirkét. A

menyasszony
c .a’é.di inak ivcaéh a.

« f lintésztákhoz kétese’- darab To>ast
’’ ♦**’ ■ ke i p  ér és házisürém'-my

•»
j ná lak fe’> a. 
k é s. i t é s é h e z pedig 
lisztek

rom mc crmazsa

— tSwmhorbaii b e tö ré sé rt le ta r tó z 
tatta?? e: y rovoH m uitu nőt. Szón - 
borból jc en tik : Túri János szembori 
mehanikusnak a Vojvoda Putnik Vcná- 
con levő lakásán vasárnap betörő járt, 
aki hasmincezcr dinár értékű fehérne
műt és kétezer dinár készpénzt lopoti 
el. A rendőrség szerdán letartóztatta 
Kovács Rozi rovottmultu nőt, aki ellen 
súlyos gyanuokok merültek fel.

— Eljegyzés. Meisl Elza urlcányt 
Somborból eljegyezte Neuhaus Sándor 
Suboticán. (Minden külön értesítés he
lyett.)

— Műkedvelő előadás Fetrovo- 
szelón. A petrovoszelói katolikus le- 
gényegylet november 22-én, vasárnap 
előadja Csík K irolynak a „Legényfur- 
fang“ cimü három felvonásos népszín
művét. A darabban Eördögh István, 
Szécsi András, Török Sándor, Katona 
Erzsiké, Lukács Erzsiké, Goór Mariska, 
Öregh Juliska, Tóbiás Ferenc, Kiss Ka
tica, Faragó Imre és Mészáros István 
lépnek föl, Az előadást Nege'e József 
káplán rendezi.

— Egy k a to n a i h idroplán k a ta s z 
tró fá ja . Hyeretbol jelentik: Katonai 
gyakorlat közben egy hidropián kigyul
ladt és tisztjével, valamint három embe
rével a cavalalilei öbölbe zuhant

— Kérelem, A szuboticai zsidó Nép
konyha vezetősége kéri a jószívű embe
reket, hogy természetbeni adományaik- 

A szubciicai Katholik us L.egeny-J támogassák a nemes intézményt. A
L _ A. — r •  t. B * A 1 . • •egy let Katalin b ija. A szuboticai 

Katholikus Legényegy et november hő 
huszonkettedikén este nyolc órakor 
zártkörű Katalin bált rendez.

— A szom bat cimü szuboticai zsidó 
hetilap december 5-én ünnepi számot 
ad, amelyben foglalkozni fog a szubo- 
tícai zsidó hitközség százötvenévcs jubi
leumával és ebből az alkalomból ismer
tetni fogja a szuboticai zsidó intézmé
nyeket. Az ünnepi számba a vajdasági 
zsidóság reprezentánsai fognak cikke
ket írni.

— Okmányhamlsitő csendőr. Noví- 
szadról jelentik: Csokanica Zsiván volt 
vrsaci csendőrt még januárban elbocsáj- 
tották a szolgálatból. Ez alkalommal ok
mányaiba olyan minősítést Írtak be, a 
mely megtiltotta Csokanica ujrafelvéíc- 
lét. Csokanica az okmányt meghamisí
totta és minősítésébe azt irta be, bogy a 
csendörség kötelékébe isméi felvehető. 
A meghamisított okmánnyal Noviszadra 
jött, ahol njrafelvéte’ért jelentkezett. 
Mikor azonban a parancsnokság az ok
mányt megvizsgálta, észrevették a ha
misítást. Csokanicát letartóztatták. Át
kísérték a noviszadi ügyészség foghá
zába.

I

A . / /  /
C S  :

mama és gyermeke a tiszta^ 
ság üdítő érzetében, frisseség » 
tői sugározva, ápolva és 
gondozva. Örömteli egészség 
nevetve mutatja a ragyogó 

boggyöngy őket.

A  r aiodoni fogkrém minden^

napi használata a legbiztosabb 
módja, hogy fogaink épségét 

és szépségét megőrizzü

* ‘ > f
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Dr. Hirth Ferenc ügyvéd irodáját 
PoStauiska ul. 1. sz. alá (Posta és Vöi'ös- 
ökör iskola közötti utca) helyezte át.

— A Színházi É let legújabb száma 
rendkívül gazdag iartaJomnial és illusz
trációval jelent meg. Darabmelléklctül 
Hevesi Sándor „E.'zcvű" cimü vígjáté
két adja, azonkívül novellák, riportok 
cs érdekes színházi cikkek gazdagítják 
a népszerű hetilapot, amely a Lileraria 
árusítóinál kapható.

legkisebb 
ják.

adományt is hálásan íogad-

A Ma Este legújabb száma változa
tos tartalommal jelent meg Jack Lon
don, Szentelek^ Kornél, Jób Dániel és 
Babits Mihály vonulnak fel az irodalmi 
rovatban, mig a lap többi részét érde
kes riportok és képek tarkítják.

A gyomorfáiás, gvomoroyomás. fejfá
jás. káhtiltság és rossz emésztés a ter
mészetes »Lerenc József* keserű víz 
használata által gvorsan elmúlik. Az 
orvosi világ a legnagyobb elismeréssel 
nyilatkozik a magvar Ferenc József 
vízről, mert hatása megbízható és rend- 
kivül enyhe. Kapható gvóevszertárak- 
ban, drogériákban és füszerüzletekben.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k a

Dr. Kengyclac Miíivoj ügyvéd irodá
ját \  el.-Kikindáró! Suboticára, Skotus 
Viator ulica 21. szám alá (a föposta kö
zelében) helyezte át.

A Szuboticai Szeretet Nőcgyict P25 
december 6-án, Miku’ás napján a Bá
rány- cza'/-ódában tánccal egybekötött 
tea-délutánt rendez. Kezdete délután öt 
órakor
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_  Budapest sötétségben. Budapestről 
jelentik: Szerdán este hat órakor söté
tedni. kezdtek a vilfanyiámpák Budapes
ten, majd teljesen elaludtak és csak 
órák piulva tudták a villany telepek köz
pontjában megállapítani az üzemzavar 
okát. Kiderij t̂, hogy a Berzenczey-uccai 
telepen azegyik kazánba, Piszok került 
a Dima vizével és ez rövidzárlatot oko
zott A világítás, este tizenegyig egész 
Budapesten szünetelt A színházak és 
mozik kénytelenek voltak abbahagyni 
az e'őadást, a kávéházakban gyertyával 
világítottak és a nemzetgyűlés ülését is 
fel kellett függeszteni, mig gyertyákat 
szereztek. A szerkesztőségekben és 
nyomdákban is megakadt a munka és 
már úgy volt, hogy a lapok nem jelen
hetnek meg, amikor tizenegy óra tájban 
helyreállt az áramszolgáltatás és igy a 
munka mindenütt megindulhatott.

A szubotieai zsidó patronázs egye
sület november 22-'én, vasárnap délután 
‘44 órakor tartja gondozottjai teli tel- 
ruházási ünnepélyét a >/Gyc-rmekptthon« 
helyiségében (Zririjski trg 23.), amelyen 
érdeklődőket szívesen lát az egyesület 
vezetősége, f i

Dri Miladinovléí ne niogti prirnati po- 
sete o svojoj slavi sv. Arhangelu Mi
haj lu. 9981

Lepcdat és .lovanovié suboticai cégnél 
vásárolt sorsjegyek közül a november 
14-iki húzáson a következő számok 
nyertek:

14.000 dinárt nyertr 95885 117332
8.000 dinárt nyert: 57895
rPno dinárt nyert: 28026 92069

149270
3.000 dinárt nyert: 28020 58867 67218 

86192 132498 145332 ‘ .
1.000 dinárt nyert: 6734 102613< |  ,
400 dinárt nyert: 10390 13117 13946’Só 

14323 91 17246 23006 9b 27467 74 28037 
48 75 30787 37429 39203 28 37 41763
44260 97 47422 53030 67 94 55601 56108
14 57981 67221 26 46 50 68806 71209 33
72450 87 73951 52 79914 61 86179 89439
75 92025 65 68 71 8(5 93123 95834 107143
66 112410 117366 119522 131908 132431 
62 138808 145389 148051 1492Gb

KÖNYVEK
ö  $

Milcsz'th Kálmán : A Nos thy fiú  
esete. Mikszáth Kálmán csodásán y ép . 
finom s?övésü regénye, a Noszthy. fiú 
esete Tóth Marival most uj kiadá.ban 
jelent meg. & két kötetes mii kiállítása 
rendkívül csinos.

A Népszínház története. Most ün
nepelték meg Budapesten a Népszínház 
jubileumát s erre az alkalomra je'ent 
meg Verő György terjedc’nies munkája 
„A N 'pszinh.íz Budapest színi éjeiében" 
címmel. Ra ryogó sikerek, nagy művé
szek, Blaháné, Tamássy, Pálmai Ik a f  
Hegyi Aranka, Kassai Vidor és sok 
más fényes név emléke elevenedik fel 
Verő könyvében. A pompás áuá'.'itésu 
kötetet a Franklin-Társu’at adta k i.(

A Franklin-társuiat három világhírű 
drám t is uj kiadásban jelentetett m eg. 
Gorkij: A z  éjjeli menedékhely, Bern
stein Bakkarat és a To’vaj cimü da
rabjai kerüllek uj kiadásban a könyv
piacra. Végül egy filozófia: tanulmány 
fejezi be az újabban megjelent kiadvá
nyok sorozatát. Windelband: Praeludiu- 
mok cimü munkája ez az érdekes ta
nulmány, amely szintén kapható már a 
vajdasági könyvpiacon.

Bonsels Indiáról. A népszerű nemet 
iró, Waldemar Bonsels legnépszerűbb 
könyve az Indiában cimü regény, amely 
éle'eleven, plasztikus alakokkal, csodá
latos pompájú színekkel, mély és forró 
lírával ábrázolja az indiai életet és em
bereket, a maguk külön erkölcsével, 
exotikus érzés- és gondolatvilágával. 
Indiáról már nagyon sokat írtak, de ke
vesen olyan elra adón, mint Bonsels. 
Ez a ritkaszép könyv most magyarul is 
megjelent Snjó Aladár kitűnő fordítá
sában, a Frankit n-Társulat Külföldi Re
gényírók cimü vállalatában.

Mám ű zi eh A. könyvkereskedésben  
kaphatók a Franklin-Társulat legújabb
kiadványai.

. »Z 500 dináros reitélit i Vlsac“ Temesvár és a Módos—Te-
J  ' *3 1 mesvár vasúti vonalat nyissák meg,

4 Bdcsmcgyci Napló szerdai példányai \ K kamara hivatkozik arra, ho-v 
közt hét olyan lappéldány volt, amely* 
ben az első oldalon a lapf éjben

a 309. szám helyett 
500. szám

jelent meg.
Akinek bármelyik ilyen példány birto

kába kerül és azt nyolc napon belül a 
kiadóhivatalnak beszolgáltatja,

500 dinár jutalmat
kap. A mai lappéldányok közt szintén 
van két olyan lap, ami cltér a többitől.

Aki a Bdcsmcgyci Naplóra előfizet, 
részt vesz a márciusi sorsolásban, ame
lyen öt ven értékes tárgy és 50, 200,
4000, 10.000 és 30.000 dinár Os nyeremé
nyek kerülnek kisorsolásra.

Közgazdaság
© ffll ©

A Jugoszíáv-cschszíovák szerződés a 
szubotieai Lloyd előtt. A szubotieai ke
reskedők és gyárosok egyesülete és a 
felsöbáeskai gyárosok egyesülete vasár
nap délelőtt a szubotieai Lloyd helyisé
gében közös értekezletet tartanak. Az 
értekezlet tárgysorozatának legfonto
sabb pontja a jugoszláv-csehszlovák ke
reskedelmi szerződés alapelveinek le- 
tárgyalása. Az értekezlet főleg a ma
lom, a vegyi ipar, a marha, sertés, ba
romfi, gyümölcs és tojás exportőrök, 

jtpvábbá a vas- és fémipar, valamint a 
kalap- és bőripar, az üveg és porcellán, 
gép- és szerszám importőröket érdeklő 
kéréseket fog megvitatni.

Noviszad postaiakat ékpénztári íiókin-
tézetet kap. Noviszadról jelentik: Mint 
Ismeretes, mintegy két héttel ezelőtt a 
noviszadi gazdasági körök feliratban 
kérték a kormánytól a tervezett uj pos
tatakarékpénztári iiókiutézetnek Növi- ' 
szadra való helyezését. A noviszadi ke- ; 
reskedelmi kamara ebben az ügyben, 
most kapott választ a postatakarékpénz-

I

Budapest
1256—1270.

Zürich deviza 9.20.
Becs deviza 1255 

—1255.
Prága valuta 59.96—60.46,

59.70—60.20.
London deviza 274.
Newyork deviza 177.25.
Trieszt deviza 44,20---44.30.

Zürich, uov. 18. Zárlat: Beograd 9.20,
tár beogradi központjától, amely közli a Paris 208.25, London 25.14, Newyork 
kamara vezetőségével, hogy Noviszad 518 ötnyolcad, Brüsszel 23.55, Milánó 
fogja megkapni az intézetet. A további 20.70, Amsterdam 208.80, Berlin 123.50,
tárgyalásokat egy bizottság hatásköré- ’ Becs 73.25, Szófia 3.75, Prága 15.375.
bó utalták, amely az épület kérdését, a 
szükséges szak- és Kvalifikációs erők 
egybegyűjtését, valamint a tisztviselők 
számára szolgáló lakások építésének 
ügyét fogja letárgyalni. A munkálatok
hoz szükséges hitel kérdését a pénzügy
minisztérium tárgyalja le, amely későb
bi időpontban értesíteni fogja munkájá
ról a kereskedelmi kamarát.

Mozgósítási A világversenyen első di
ját .gyért Emerson motorekc bemutató 
próbaszántása Somborban november 
22-én délelőtt 10 órakor lesz megtartva 
az Amatéure sportpálya mögött. Bácska 
kizárólagos képviselője Eöldváry Lajos
Sombor. I xzr < >n . , , . . H ritott Al. 142,50 dinar, 2 vagon szári-Gyárosok panasza! a vasút eller- (ott bán-u paritás Jcszenica 142.50 di-VHikíbecskerekről jelentül : A bájt át i)úf Árpa; , vagQn 65 ki]ós szcrémi K)5
Gyáriparosok Szövetségé a s.-.oveiseg BjSzt: 3 vagon bácskai 0-ás (Ki.
beogradi központjához beadvaryt in- paritás Kelcbia, vámolva 425 dinár, két 
tézett, amelyben kéri a szövetségéi, vagon bácskai O-ás kombinált 395 di- 
hogy a közlekedésügyi minisztérium- nfir, 2 vagon 5-ös számú 300 dinár.

Irányzat: változatlan.
Szeníai gabonaárak, tiuv. 18. Búza 335 

dinár. Árpa 130 dinár, sörálpa 150 di
nár. Morzsolt tengeri prompt szállítás
ra 80 dinár. Zab 130 dinár Bab 130 di
nár. Rozs 150 dinár. Liszt O-ás GG. 450 
dinár, 0-ás G. 440 dinár, 2-es 380 dinár, 
5-ös 320 dinár, hetes 215 dinár. 8-as ta
karmányliszt 140 dinár. Korpa 120 di
nár. Irányzat tartott.

CsikágőI gabonatőzsde nov. 17. Búza 
prompt 2. min. 161.75, prompt 3. min.
160.75, decemberre 157.75, májusra
153.75, júliusra 134.5.

nál eszközölje ki a vasúti teherforga
lom tarifájának egységes számítását.
A beadvány szerint az úgynevezett 
kivételes tarifa előírja, hogy a faszá>- 
litásnál a 29-ik díjtételt kell felszámi 
tani, amit több állomás mégis a 28. 
díjtétellel számít. Ez a külömbség 
vagononként száz dinár külőmbözetet 
jelent és a faáruk indokolatlan ár
emelését vonja maga után.

A bánáti kamara a külföldi 
vasúti forgalom  m egnyitásáért.
Velíki-Becskerekről jelentik : A bánáti 
kereskedelmi és iparkamara szerdán ! bpi... 
táviratot küldött a közlekedésügyi és 1 cg j

májusra 
occcmberrc

I

kereskedelemügyi miniszterekbe!, a j-p.i?, .tubusra 43.875. Rozs decemberre 
melyben kéri, hogy a buz;a .— i S4.875, májusra 91.

ezekre a vonalakra vonatkozó kon 
venclót a román és jugoszláv kor
mányok már régebben aláírták és 
úgy ezeknek, mint a kikinda— sze
gedi vonalnak megnyitására fontos 
szüksége van a gazdasági forgalom
nak és a kivitelnek.

P O R T%
e  K ®

B eograd—Novisznd. Beograd válo
gatott csapata december elsején Nc- 
viszadon m rközik, Noviszad reprezen
tatív csapatává’.

Csehszlovákiai c s a p i t  vendégsze
replése Noviszadon. A Teplicer FC 
november 26-ikán Noviszadon vendég- 
szerepe', ahol az OSKV—NAK kombi
nált csapatával fog mérkőzni.

Juda Makkabi—Radnicski. Vasárnap 
a novisadi Radnicski és a Juda Makkabi 
bajnoki mérkőzést rendeznek.

Az MTK Beogradhan. Az MTK de
cember 18 és 19-én Bcogradban vendég-o kJ
szerepei, ahol első nap a BSK, máso
dik napon pedig a Jugoszlávia lesz az 
ellenfele.

TŐZSDE
© 58 0

A d in á r  k ü lfö ld i á r fo ly a m a i
1925. november 18.

deviza 1262—1266, valuta

1259, valuta 1249

valuta

Varsó 78, Budapest 72.70, Bukarest 2.40.
Beograd, nov. 18. Zárlat: Paris 226— 

225, London 273—275, Newyork 56.42, 
Milánó 227.70, Berlin 13.45, Becs *795, 
Prága 16.740, Budapest 793.

Noviszad! terménytőzsde, nov. 18. Bú
za: 3 vagon bácskai 75 kilós 2%-os 235 
dinár, 1 vagon bácskai üzansz 240 di
nár. Tengeri: 2 vagon bánáti 150 dinár, 
2 vagon bácskai uj 92.50 dinár, 12 és fél 
vagon bácskai 111—IV. 100% kassza, 
csatornán 110 dinár, 5 vagon bácskai 
líl—IV. Tiszán 130 dinár, 2 vagon bács
kai szárított 140 dinár, 5 vagon szere
lni II. 117.50 dinár, 8 vagon szereim sza

Tengeri
80.625, 

38.875,
» « dcccm- 

juliusra 
májusra

Vízállás
Noviszadról jelentik: A noviszadi hid

rotechnikai hivatal jelentése szerint a 
jugoszláv vizek mai állása a kővetkező: 
Duna: Bezdáu 322 ( + 14), Bogojevó 454 
(4-28), Vukovár 366 (+26), Paláüka 362 
(+30), Noviszad 366 (24), Zemun 445 
(4-15), Pancscvó 414 (+13). Szmedere- 
vó 468 ( +  13), Orsóvá 382 ( +  28). Drá
va: Maribor 185 (—20), Zákány 198
(—36), Oszijek 348 ( +  24). Száva: Za
greb 252 (—42), Sziszak 840 ( + 27), Ja- 
szcnovác 831 (—), Bród 760 (32), Sa-
mac 626 ( +  26), Mitrovica 622 (+2), 
Beograd 374 (4-10). Tisza: Szcnta 484 
( +  10), Titcl 421 ( +  17). Kupa: Karlovác 
584 (4-170), Vrbas: Banja Luka 260 
(—75). Boszna: Doboj 182 (—88). Mo
w n :  Csuprija 97 (—7).

É R T E S ÍT É S
Er'csltcm a n. é. közönséget, *-> r
hogy

p r P F J S Z A B Ó

y Z L S T E M E T
” r in jsh i 9. a á
h e ly e z t e m  A!
A n. közönség szives párt- 
focisát kérem

MIRNICS BÉLA
f é r f i s z a b ó
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SVEDSKI RADIO SALON
Zagreb, Boskovié u. 46 

A világhírű svéd ak íiebolaget

T I C
9351

l.1*
Képviselőket kerek ̂ T j nden nagyobb 

községb

, Női- és gyerinekfehérnemüt a legju- 
tányosabb áron a »Dama« fehérnemű- 
szalon készít Tolstofeva (Ódor-uJ 21.

H Á Z H E L Y E K
ELADÓK. — Érdeklődül lehat
dr. Matiiovié közjegyzőnél. 9599
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1925 novem ber 19.TO. o ld a l BÁCSMEGYEI NAPLÍl
MYILTTÉR.

:> v La . SF'

Köszönetnyilvánítás
Mindazoknak, kik felejthetetlen férjem, Illetve 

apánk, néhai KirJnits József halála alkalmából 
részvétüket nyilvánították, ezúton mondunk 
hálás köszönetét.

Özv* Kirinits Józsefué
és csa'ádja9978

Árverési hirdetmény
Alulírott, mint vagyonbukott Grünwald Sándor volt 

adni lakos csödtömcggondnoka közhírré teszi, hogy a 
leltározott rőfös-áruk árverésen való eladása folyó hó 
20-án kezdődik délelőtt 9 órakor vagyonbukott üzlet
helyiségében. Árverés alá kerülnek különböző rő.ds 
áruk és pedig; női szövetek, kendők, flanelok, ágy té
rítők, gyapjnkendök, kanavászok, bársony áruk, parhet, 
zefir, vásznak, krepvá-znak, batiszt és hasounemti áruk. 
Az áruk becsórtéke, 89.244 din. Az árverésen mindenki 
részt vehet, az áruk a legtöbbet f ig lőnek fognak el
adatni. A leltár in *gtekinthető minden kedden és pén
teken délelőtt 11 és 12 „óra között.

Holló Oszkár
h¥ a vb. Grünwald Sándor 

cső d t ö m eggo n d n ok a9916

f í i r t í a t m á n y
Sijaéié Jován és neje Kammermayer Etelka subo- 

tica lakósok elleni kényszeregyezségi ügyében aluiirot- 
tak, mint a hitelezők megb zottai 1925. november hó 
26-án d. u. 2 órakor, a Szegedi u!on levő volt >ijac;é . 
(most Paljié) féle fatelepen és folytatólag a Mucsi-telep i 
40. sz. alatti házban árverés utján eladjuk a következő 
ingókat u. ni. spsdiíeurkocsik, vaskocsi, szánkó, elektro
mos fűrészgép, tizedes mérleg, cseréptetők, szekrények, 
íróasztal, ágy, szőnyegek, mosdó, órák és egyéb ingókat.

A tárgyak pontos jegyzéke s az árveré: i feltételek 
alulírottak irodájában tekinthetők meg.

Snbotica, 1925. november 18.

1•m
Dr. Székely Áron 
Dr. Pataki Antal

ry«

Értesítem a helybeli és vidéki nagyra- 
becsült megrendelőimét, hogy üzletemet

Znnjski trg 2 ,
a zsidó templom mellé helyeztem át.
9561 Róka ortopad és miUipész

tartva rren r«Wlirfriv/JU ui»uit

CSAK RÖVID SDEIG!
GERÖ-féle csődtöm eg

r.«r4a
Cara Dusana ulica 2 (Kaszinó épület)

A még raktáron lévő árukat, még az eddiginél is 
olcsóbban árusítjuk, ki u. ni.

Gyermek patent harisnya Din. S
Finom női keztyii Din.
Gyermek Iriko hímzett Din.
Gyermek flór zokni Din.

azonkívül még különféle áruk kiárusítása potom árért
Csak rovifl id e ig ! 9979 Berendezés eladó.

14-ig
12—20-ig 
10—15-is 
8—15-ig

• pNADA“ Kiházasitó Egyesület 
22-én d. u. 3 órakor tartja alakuló
gyűlését a 
kioszkban.

Lifka mozi udvarában

f. hó 
köz
ievő

9201

öj modem tem etkezési vállalat
I* ♦«

Á'íüvészi♦ kivitelű, fa- és érckoporsók, állandóan 
raktáron. — Legolcsóbb iárak. - A n. é. közönség 
szives, pártfogását, kéri ARADSZKl RADÓ és

FEKETE DÉNES Pasiéeva ulica 12.
9991• W- • • • V »

4
* Értesítem a n. é. közönséget, hogy

g é p l  a ’k a t ó s m ű h e ly e m e t
saját hazamba, Save Tekeíije ulica 21. tsz. alá 

helyeztem áí.
Szives pártfogást kér,

W achtler Mihály, lakatos
I

J

A javasasszony
Irta: Marguerite Comert

—■ Végre itt van. — kiáltott fel de Belloise báró
nő és oda viharzott hazatérő leánya elé. 
én, hogy megtartja a szavát.

A leány felé csak úgy röpködtek a kérdések.*
— Miért jössz ilyen későn?
— Hol voltál?
— Kivel udvaroltattál magadnak?
Odette üdvözletét intett a társaságnak kesztyűs 

kis kezével és finomkodó hamiskás mosolyával, az
tán leült és nyugodtan felelte:

— Mingyárt megtudtok mindent. Finom kis me
sélni valóm van!

Nem is lepődtek meg. Odette gondoskodott min
dig bőven a szalon pletykáiról. Megbecsülték szern- 
fiilességét. gonoszkodó nyelvét, lelkesen ünnepelték 
minden nyilatkozatát, amelyekben finoman tudta el
inteni a rágalmazás borsszemeit.

— Csupa fül vagyunk, kedvesem. — mondta a 
bárónő. — De előbb mit parancsolsz... te á t...
portóit? „ ,

— Egy kis portóit kérek. . .  Össze kell szednem 
magamat. Háromnegyed órát késtem. Képzeljétek 
csak: detektív voltain.

— Ugyan, ugyan, Odette. — tiltakozott a báró
nő képmutatón.

— De igen. kedveseim, nyomon követtem vala
kit . . .  egy hölgyet, akit jól ismerek. . .  De minek 
törjék a fejüket! Megmondom: Madeleine volt, a
vigasztalhatatlan Madeleine!

—- Ö, — sopánkodott a szomszédja, — ó, ez a 
szegény Bérengércné.

A szegény Bérengércné nem volt más, mint 
Madeleine anyja, akit igazán sajnálni kellett, hogy 
olyan lánya vau. aki vigasztalódik, még pedig ki 
tudja, miképpen. Odette nekikészült, hogy elmondja. 
Kiitta a borát és hozzáfogott:

— Hát elmondom, hogyan lepleztem le a kis 
hamist. Az elején kezdem. Éppen hazafelé jöttem, 
mikor egyszerre csak tiz méternyire magam előtt 
észrevettem Madeieinct. . .  Csatlakozni akartam 
hozzá, de bizony ncrn sikerült; úgy ment, mint a 
szélvész! Hát erre aztán kiváncsi lettem. vájjon 
hová siet olyan nagyon.. .  ezen a. gyönyörű májusi 
délutánon, ebben a tavaszi napsütésben, amely oly 
fájdalmas lehet azoknak, akik szenvednek. Nos hát 
Madeleine . . .  Loulához ment.

— A hírhedt Loulához?
— igenis, az ihletve látó javasasszonyhoz. Ki ne 

ismerné Loulát? Vak néger vénasszony, aki különös 
módon vet kártyát s hihetetlen, mi mindent lát csu
kott szemeivel. Valóságos boszorkány! Szívügyekben 
páratlan, sohasem téved. De ki gondolta volna, hogy 
Madeleine-nek ilyesmiken jár az esze? Hát nyomozni 
kezdtem. A bázmesternéből egy szót sem tudtam ki
venni, a cselédleányt azonban egy kis borravaló 
szóra bírta. Tehát Madeleine minden szerdán bizo
nyos órában megjelenik Loulánál.

— Nahát ez a Madeleine! Ez a tettetett örök 
gyász! — íortyant fel a bárónő. — A múlt héten 
is meglátogattam.. .  Vigasztalhatatlan volt 
Mintha már semmi sem érdekelné a világon!

— Mire való ez a komédiázás. hiszen senki sem 
veszi számon tőle, — sápitozott az a hölgy, aki az 
imént Beregérené sorsán sopánkodott.

. . .  Eközben a folyó túlsó partján, kitömött álla
tokkal zsúfolt szobájában ott ült Loula az asztalinál, 
amelyen szét volt teregetve a kártya s violaszín- 
körniös hosszú u naivál tapogatta Madeleine sápadt 
kezét. Fényes nappal volt még, de három gyertya
szál pislákolt, hogy világosságot adjon a látó vak
nak . . .  És beszélt, egyhangúan, siránkozón.. .  Fe
kete keze testvériesen összefonódik a kártya felett 
a fehér kézzel... idézi a múltat, a ragyogást, a sze
relmet, egészen addig a napig, amikor egy halottas 
este mindení-mindent a megsemmisülés örvényébe 
taszított.

— Olyan szép volt ez a szerelem... Te voltál 
az egyetlené . . .  Ö volt az egyetlened . . .  Mikor meg
halt, te is meg akartál halni, de a halál nem váltott 
magához, mert még nem érkezett el a te időd. És 
most tétován jársz-kelsz. nem tudod az utadat. De 
azért a lépéseid nem esnek hiába... Tévelygő lá
baid oda mennek, ahová menniök kell... Minden 
lépés, minden pillanat közelebb vissz hozzá, akinek 
az egyetlen voltál, aki csak terád vár, mint ahogy 
te várod öt. Csak épp, hogy ő nem türelmetlen, mert 
tudja jöttödet és ismeri lépéseid számát. Megszám
lálhatatlan csillagon fog még kivirágozni a szived, 
földi lépteidnek száma ellenben nagyon csekély. Ne 
hidd, hogy az óra megáll fájdalmaid felett, amely 
pedig szeretné megállítani a világot. Immár az est 
fáradsága áll lábaidba s oldaladba s az. aki előtted 
nyugodott el, minden nap nyugtán közelebb érez ma-
í -'-brr/. Te voltál egyetlené, ö volt egyetlened az egész 
világon.

Vége volt. Loula összesöpörte a kártyákat, el
állta a füstölgő gyertyákat és biztos kézzel odatette 

iiókos szekrényre, egy csomó vörös zsebkendő alá
tekintélyes bankjegyet, amelyet kapott.

És ekkor Madeleine sajnálkozva távozott a vak 
•s fekete vénasszony tói, az egyetlen emberi lénytől, 
ki olvasott a szivében, egyet’en barátnőjétől, aki 
pp oly zárkózott, mint az ö bánata s akiből olyan 
zavak áradnak télé, amilyenekre szomjazik, mikor 
Jefáradí a sírásba s a visszhangta’an álmodozás

áb a ...

Tudtam

N O V IS A D  T elefon  107.
Központ: W I E N

$ a legnegyobb vnlaszíék kész női-és férfi szŐr- 
mekabát, valamint nyers szőrmeáruban, 

a legolcsóbbtól a legfinomabbig,
5 N A G Y B A N  KICSINYBEN
ö 9432 /

M
Önkéntes árver

A novakaruféai főucdferöJa^iaclérrel szem
ben levő[íiSE550ík.i 'i&A&dh és vendéglő
1925. nó Sftí-én d. e.) 1
ó r a k o r ^  rjeryszinen nyilvános és 
tes árverésen örökáron eiadáfilt/v

Közelebbi feltételek m eg/uahatók ugyan
ott E h ren fe ld  tulajdonosnál.

rxn aur' m.i 9899

Prtar Jajió kr. sud ki ÍKvríitef u B.-Topoli

Izvrs. br. 455 — 1925.

Draíbena obiatra
Potpisani sudski iz v r ía e liIn a «obii6vu §-a 102. zak. cl. 

, LX. od 1881. objavliuie, d c^ ö /lp o k re tn in e , kője su 
: usled odluke broj l.V29^UrtA/ o.-topjolskog kr. sreskog 
suda ü kőrist ovrhovpditaíp Fabrik/i Secera N.-Vrbas 
zastupan po teldvolcatiADr. Josip Sek
nilca, Stfevan|u Ax^ófa jfAtíi nan.írenja 4946 Din, ylavnice i 
spp. poQihine írn a  25(00 Din. proeenjenp, poirnence konj 

v ',m<*lju odluke broj Gn. 2474 — 1925. b.-topol-
skog ki/ 'sreskbg suda na javnoj drazbi prodati.

D razba cd', re odrzati dne 20. novernbra 1925 pre 
podne 10 sati » Cantaviru.

Kupac je duzan odm ah isplatiti cenu í preuzeti kup< 
ljer.u sivár po §  u 107. i 108. zak. cl. LX od. 1881.

U B.-Topoli dne 7. novernbra 1925. god.

F e l á r  Ia?-c
100112

' R

k r . f S u d s k i  iz v r s i te l j .

Eladó Tornyoson Csa r közeiében

SíZSESg

tanyavöi együtt, szí 
fizetési feltételek mell

» í p piee

r ,  kedvező
B ő v e b b e t:

) r .  Ferenci ügyvédnő’, Sentán g%3 I

d iszn ó zs ír t,

'sózott és \ f i is tö l t  sza lo n n á t,

p, fíistölifnust á llan dóan  v á sá ro l
sv r  ;  ; r "

^ILederer L,gó c é ^ f S o m b o rI h

t.WV.1

O t -V •

1 Értesitús
A n. é. K özönségnek ezú to n  adom  sz ives tu 

d o m ásó ra , h o g y  férfi szab ó  ü z le te m e t S okolska  
u icn 1. szám  alól Viisonovn u lica  20. szára  cl) 
a 1 ü p ó stn  é V örösökör isko lával szem b en  (Le 
p e d á t’héz) á th íd y ez tem  és nana?: v e z e té sé t Csabi 
fiam nak, aki tőlem  e lsa já títo tt  tu d á sá t Londonba) 
sze rze tt ta p a sz ta la ta iv a l g azd ag ítv a , az  ü z le te t i 
rég i céqr a la tt vezeti tovább.

Kérem  n ag y ru b  csü lt rendelő im et, h o g y  velen 
szem ben  ta n ú s íto tt  pá: tfo g ásu k a t C saba fiam ná 
is fenn tartan i sz ívesked jenek . T isz te le tte l 

N á n a y  lü ih a iy9961

W E I S Z  J E N Ő

KEF7GYÁRA SÜ BOTTCA »Jk

j z i já n ja  k it i ire  ni n ő serü  ver-enyerik iv iili kefe-,
• . » __I •ecset-, seprő-, malomkef*1- y á r tm á u y a it!<7



1925. novem ber 19. B A C SM E G Y E ! NAPLÖ
11. oidfil

- .

1 9 2 6 - r a

Vajdasági Magyar Naptár
Jézus Szent Szive Naptár 

Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 

Kis Naptár

1680 M l  ü ö á l í i ía ^ i

k a p h a t ó k

Átalakít sokat 
jutányos árban 

el vá llai
T akács M ihály

cserópkájyhás 
A gina u lica  2< szám  

(Városi ze n ^ d a  rtiö:ftti>

I

I

eftgáns hölgyek csak

Minden napiárban kalendárium, római katho’ikus 
protestáns és görögkeleti ünnepek, izrae'ita nap, 
tár, az ünnepnapok vörösbefítvel való feitüntetése- 
katholikus, protestáns és pravoszláv vasárnapi 
zsoltárok feltüntetése, a nap kelte és nyugta, a 
hold kelte és nyugta, a hold járása, megbízható 
idöjóslás, verses százesztendős jövendőmondó, az 
1926. év csillagászati és kortani jellemzése, az 
ünnepek dátuma, az állami ünnepek, iskolai szü
netek, a nap és holdfogyatkozás, a bolygók és az 
uralkodó bolygó járásának magyarázata, a névna
pok betiisoros jegyzéke, pontos vásári jegyzék. A 
naptárak színes, mélynyomást!, művészi kemény 

fedőlappal vannak ellátva.
Naptáraink szétküldése csak viszonteladók részére 
már megkezdődött s a rendeléseket a beérkezés 

sorrendjében expsdiáljuk.

SIESSEN MEGRENDELÉST TENNI!

MINERVA NYOMDA R. T.
S U B O T IC A

RÉVAI ADOLF
SÜBOTICA
üzletét

So'tolska ul. 2 alá
(volt Q oinbkötö-utca) 

K unetz-házbo b e ’yezte ót.
A ján l: EDtfrendU m esze l, 
és ce m en te t, legjobb mintf- 
Bégü száraz po m entős ve
lő  tn  fa iszenet és elism ert 
l a  pées -sz a b ó  esi két zer 

m osott k o v ác ssze r.e t 
T e le fon  551.

$

V • •

Kalap szalon
PaSi.ee v a uL 5.
7. eme lel M°

p í . “

olcsó
és ízléses

modellkalapok
legújabb divat szerint 
150 dinártól kezdve kaphatók.^

£
WEITZENFELD és TÁRSA
Alapítva: 1902. S j j J j O t l C í l  ^ 3  és 192

Táviratcím: Kenderipar.
Detailüzlets Városi bérpalota.

Engross és irodák : Wil o óva ulica 7.

CM

Uj női. fodrász y 
reklámárai:

Ondolálás Din. 10.— 
Fejmosás Din. 10.— 
Ma ni k ürözés Di n. 8.— 
Hajvágás Din. 8.— 
Hajt'estés Din. 80-140
Satnoj'O Krnajac
Paja Kujundziéa ul. 3.

i t w  t w

1 0  dinár
Ha olcsón és jól 
AKAR ÉTKEZNI
abonálja m agát

Fratiiö filüBger-nél
Zrinjski trg 9. 

(István u. sarok.;

se.

! •« 1

3 8  d sn .

anyagot viselnek és kérnek. Az a cég, amely súlyt helyez jó 
hírnevére, okvetlenül kell, hogy raktáron tartsa.

Eladás csak nagyban !
ZAGREB, JELAÉ1CEV TRG 20 III. -  TELEFON 6 - 9 9 .

fi

F i g y e l e m !

rars

ü l  Ü Z L E T ! Okkázióárak!

Snbn^Icán, A lekczandrova n’ica 9 szám  alatt
4 K i

a huszonötévé fennálló bJSLiSK I2VZÓ' konfekció áruház fiók
üzletet nyit, ahol női-, hakíis és gyérm ekfclöltŐ k, férfi-, fin 
es gyermek-készruhák, női felöltő ujdonságok, esőköpenyek, 
prémbéléses gazdászkabát, férfi- és íiugyermekoltönyök legmoder

nebb kivitelben, legolcsóbb áron kaphatók.

JUBILEUM! JUBILEUMI AJÁNDÉK l

Üzletem negyedszázados fennállása alkalmából minden t. vásárló, 
aki 1500 dinárért vásárol, értékes jubiláris ajándékot kap.

SÜBOTICA
Főüzlet B arátik  temploma m eiletí. Fióküzlet Alekszandrova ni. 9.
ÖÓ34

vjr

• I

Kender-, len-, jutaáruk, pokrócok, 
szőnyegek, kárpitoscikkek, 

bútorszövetek

k i á r u s í t  á s a

•3 f i i  M l

3 8  d in .
100 U g -o rik én t

I K M s U  é s  T ír s a

fa te lep en  TELEFON 669. Juki- 
cova u lica 41

jSzerezze b? s/.ílUsAgíelúl mic akészlet fari

Keresem m egvételre  
használt és uj

gyári áron

cseh férfiszövetefy 140 cm széles 60 dinártól
' /  *'• 10

duplaszéles lepedővásznat 25

asztalnem iieket garnitúránként 100

vásznak n

H

zsebkendőket tucatonként

Azonkívül
dam asztok

torulkozok

24

gradlik ésF *

a

ECKSTEIN SIMON
b o r  é R p á IIn k a n « g v k c rc » k ‘ d*s 

NOVISAD 9836

divatcikkek

Sl Ael^ áll 2 sjr^lirény, 2 ágy, 2 éjjeli 
v nutssiv kemény fából ? legjohb kidől;

szekrény és 1 toilettbőT 
Igozásban, finom valódi

H z  bntorvasalással. csiszolt tükörrel és üvegekkel.
9

KRAUSZ EDE bulorfcereskedés, NO VISAD, Kr. Aleksandra 20. g Subotica, Főpóstával szemben
■J. • \ *;\ .4 . ... '1./ • » • AV ’ »•-? r <*• * • ♦

PaSi.ee


1 9 2 5 . novem ber 19.
12. o ld a l. BACSMEGYEI naplö
KORZO MOZI

Szerda-vasárnap, 5 napig 

Különleges filmattrakció!

A vészhajó
Emberek és elemek harca 
7 csodálatos felvonásban.
Főszereplő Anna Q. Nilson

L1FKA MOZI
Csütörtöktől -  vasárpapig |
Prem iero ! Színházi e lőadások  !

A H ndozseszlveni T h ea te r 
Subot c in  közism ert m ii v é 

szeinek  fe ló p té v e l
SÖTÉTSÉG HATALMA

I r ta :  T o ltto j\I.eó  gróf.
P e ta r m uzsik . Surov 
Nikita sz Iga . V irubov 
Anisnj t . . . M. G erm anova
Ezenkívül MAX 1 IND R egyik 
sikerült bohózata 2 felvonásban .

A P R Ó H IR D E T É S E K
*

Apróiird«Ma ®<y a»ó 1 dinár, vaaUfbatka 4a 
MUvOTMca n iÁ it . L*gfcU«bb aprihiréntfa 4*a M

W Uiyerwát M ^áa k»*iekat UvAMImi 
Kérdeaéakádéaaithex válaaabáiyrx «MÍMki«Bd4.

FIGYELEM! E la d á s o k  hó'.kö nap 1. 6, föl 9 órakor, v a sá rn a p  
3, 5, 7, 9 ó rako r. - Ifótfötöl k e x h e  egész hé ten  T1ZPARAN* 
CSOL.V1 a L iikúban. Mindkét rész egyezerre . Az összes jegyek 

sz á iu c .v a . E 'évé ie l púul kiöl kezdve.

WWW V* )
H Á Z A S S Á G

Házasságokat előkelő, egy
szerű, vagyonos körökben 
diszkréten közvetíti Zx/rf/eő .Zív.’ó' irodáin. Budapest, 
Ncpszinliázuica 
Cégielzéstelen 
Fölvilágositás díjtalan. — 
Személyes megbízatás ese
tén eJöleges költség nincs!

9570

tizenhat, 
levelező

I

Disznóvágást. husf üstü
lést elvállal Horváth Imre 
hentes. VL, Madiarska 
ni. 19,_____ _______ 98S8
Idősebb szerszámlakatost, 
ki stancni munkán dol
gozott. felvesz Bory gép
műhely Subotica. Stosova 
ul. 7. 9911

Somborban helyszűke mi
att eladó: egy la kereszt
iül ros rövid zongora, eg.v 
Werthcim-kassza, 1 billi- 
árd-asztal és különféle más
tárgyak. Mirna ul. 4. 
______ _____________ 9991
8 HP MÁV dob golyós 
cséplőszekrény kijavítva, 
télies felszereléssel más 
vállalat miatt sürgősen el
adó. Dukai Lukács, St.-Ka- 
niiza. 9809

El *7 *•- ♦« *4* ‘*7_ 4 - 1 . ‘ ’ * • cT • \

A n. ö. közönség szives 
tudomására hozzuk, hogy
Siiboticáo, Z rin jsk i trg  19.

szám a la It 9X0
perzsaszőnyeg, kézimunka 
és fehérnemű üzletet nyi
tottunk. Elvállalunk per
zsaszőnyegek' készítését és 
szakszerű javítását, — 
menu yasszo ny i kelengyék 
varrását és hímzését, pár
nák és lámpák montiro-

MICHLER és GLAS
úri- é s  d ivatszabók  

Subotica, Skotu s Viator 5.
A jánlják  a legújabb őszi és

téli angol szövet
uj ú jdonságaikat, am elyek  
nagy vá lasz tékban  állnak

raktáron. §̂r

g y á rt, p o f ié i  ez 
ze n i z á l :

A U S Z
VEjLIKI-BrCSKEREK,
a törvényszéki p a ’otn mellett.

TELELŐN 329 760

Keresünk azonnali belépés
re perfekt gyors és gép
iró, német levelező tisz.t-

. , ..viselőt, esetleg tisztviselö-
zasat és festését a jeÁr_jfjiőt. Ajánlatokat a fizetési
modernebb kivitelben, a 
legszolidabb árak mellett 
Szives támogatást kérnek
T h u r z ó N ő v é r e k

igény megjelölésével »Na- 
gyobb vidéki gabonaeégc 
jeligére a kiadóhivatalba 
kérünk. 9950

. , L , c í^ / ‘ . •••**■/ i ' L.V. >»• ’ ’ Z*3 ' *83808!
»»írógép ió állapotban levő, 

Continental 3250 dinár
ért eladó. Potasmann. Te
lefon 386.____ ‘_____ 9934
Elköltözés miatt egy alig 
használ[ hálószoba mat
raccal eladó. Duliéeva uh 
12, Margit-malom melletti 
utca. _______
Kitűnő állapotban levő 
zongora sürgősen és ol
csón eladó. Cím a kiadó- 
hivatalban. 925?

Ingyen c k v  divatos sapka 
n ifiden vásárlónak, ki ru
ha szükségletét Földes Sa
mu ruhaüzletében szerzi 
be. Jelenleg a Jugoslavcn- 
ska Banka épületében, a 
főtéren. Az összes rak
táron levő árukat: bőr
kabátokat (Din. 975), ször- 
megalléros és béléses téli
kabátokat, elegáns raglá- 
nokat (Din. 750), gyer
mek k ab á t ok at. diva tos
nöikabátokat (Din. 700) és 
ieányköpenyeket 20% űr- 
engedmény mellet árusí
tom ki. iizletátheb’̂ é s  

' miatt. Hivatkozzon az új
sághirdetésre. 5984

H e n ^ e rfu rá s o k a t
vállal bárho l helyszínen  

a legm odernebb ós legprecízebb
hengerfurógópekkel

K rausz Gyula
vas- és fém önlödéie V .-Beckerek 
G undulióeva ul. 7. Telelőn 329. 
S778 _________

M E  T A  L  L  U M
elemek zseblámpákba

Aloziberendezés legjobb 
állapotban olcsón eladó. 
Bővebbet: Teltsch Gás
párnál, Somborban. 9823

’friss kaviarB
PRÁGAI SONKA 
EMMENTHALER 
ROQUEFORT
Sugár Manónál

kapható Subotica j

Ili zongorák planlnok. 
csakis elsőrendű

K Ü L Ö N F É L E

V
Fényképészeti műterem 
teljes berendezéssel, a vá-

márkák, a leghosszabb le
járatú részletfizetésre kap
hatók 10 éves jótállás

raktárhelyiség vil
lany világítással műhely
nek is kiadó. Pukel, Bai- 
ski put 9. 9917
45 év óta fennálló fűszer- 
üzlet Baíntckon lakással 
együtt kiadó. Özv. Pfeiffer 
Pálné, Baj titok. 9986
Üzlethelyiség lakással ki
adó, azonnal átvehető, 
különösen korcsmának 

világ- vagy kifőzdének alkal
mas. Cim a kiadóban.

9971

, , , , ,  .mellett. Legnagyobb vá
ros legior.galmasabb ne- jaszték az országban. Kap-
Ivén betegség miatt eladó.'hatók Kain Lajos hang- 
Hccsko Mór. Vel.-KiJfhnk.: szerkcrcskedőnéj Subotl-

9891 Ica Városháza.

FIF! KÖLNI VIZ 
Készíti PINTÉR gyégytar

1.»

FOGLALKOZÁS
Sapkatmmkára varrólá
nyokat felvesz Facsar 
sapkaipar Subotica, Ca
ra Dnsaiia ul. 4. 9973
Keresünk villamos szere
lőket, akik a magas és 
alacsony feszültség sze
relésében jártasak. Fize
tési igényeket »Villamos- 
sági Vállalat^ Baéka-To- 
pola, küldendők. 9969

T
1 drb. 3009 kg.

s z e k é r  m é r  le g
1 drb 1500 kg.

s e r té s m é r le g  ,~
gazdaságok részére 
rendkívül kedvező 

árban azonnal
s z á l l í t h a t ó

J. S eb esty é
mérleggyár Subotica

S'.CT.

kötöttáru
azonnali

Nős fiatalember szerb, 
német, magyar nyelvis
merettel. eddig gvapiti 

utazó, keres 
belépésre fix

fizetéssel megfelelő állást 
nagyobb vállalatnál. Aján
latokat Antuna Berst 
Sombor Jevrejska ul. 7. 
Címre kér. 9974
Bürobeamter 26 Jahrc alt, 
dér deutseben, sloveni- 
schcn und serbo-kroati- 
schcn Sprache in Wort u. 
Scliriit folkommen kundi
sehr anpassungsfahig, sucbt 
Stelle. Adrcsse: F. Oslag, 
Maribor. Cveíliéna ulica 
25. 111. Sl. 9671

(1*1

Speciális üzlet nagy jö
vedelemmel, 150000 dinár 
tökével, bármely község
ben is életképes, konku
rencia nélküli, á ta d ó . 
Érdeklődök címüket tu
dassák „SPE C IÁ L IS" 

jeligére a kiadóba.
9 '36

Q  A  / l4

Aí EMwSX
ö

S upr.

FARKAS ANDRÁS
KÁRPITOS - DÍSZÍTŐ 
ta p é tá z á s i  v á lla la ta

SUBOTICA &

Guta D ú sa in  ulica 5. szám  
V as A dám  m elleit
Tanonc fe lv é te t ik .

Szuboticai Centralna Ban
ka zálogosztál va Ale
ksandrova ulica 4. Állan
dóan felyűsit kölcsönöket 

2942 ékszerekre és mindenféle 
árukra. 8920

Éjjeli mulatóba zongora- 
mester kerestetik. Cim a 
kiadóban. 9944
Munkáslánvok azonnal ra 
fel véte tnek. M ifjtusipar,
Miáka Prciéa ul.Jw 9964

Cca 209 négyze

urna lonjg’yia-i
o fcsőá

géS7,beniH»<j/ 
Au refeíz- 

rw ^ in tén  
itcábÁin parkeU jáfcvára p a r  

k e itás t kerooek. S in g e r  P r l  
íját u la jd o n o iy  tiavlsnd — 

C n ra  D uSana u l. 15.

Felhívjuk o hölgyek fi
gyelmét a nálunk ké
szült fehérneműkre.

K é sz ítü n k  sa já t, v ag y  
h o z o tt a n y a g b ó l : in 
té z e d  é s  m e n y a sz -  
szor yi k e le n g y é k e t, 
g a rn itú rá k a t  s tb . a 
le g s z e b b é s  le g iz lé se -  
s e b b  k é z im u n k á v a l ; 
a z su r, t i ia z su r , filé- 
lirré  és h ím z é s e k k é ’-

FÍFI KÖLNI VÍZ 
Készíti PINTÉR gyógytár

Patkánin patkányírtószer 
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban 
és drogériában. továbbá 
a Torontáli Agrárbanknál 
Véli ki-B eckerck en. 9313

V É T E L -E L A D Á S

I akóház 6 sztbúval és 
megfelelő helyiségek
kel (Joo-féle ház) Trum- 
biéeva ulica és Ciril i Me
tód trg sarkán, ahol há
rom bollhelyiség és egy 
nagy pince van, eladó. — 
Bővebbet Preradoviécva 
ul. 18. Telefon 1.2. 9983

o e@g

ÓRÁK, ÉKSZEREK,
valamint javi’Asok le olcsóbban
FIEOORNÁL, Te1.isié»vn ul. 11.

Tolstojeva (Ódor) ul. 21. sz. alatt

Kiss F. adásvétel és zá
logintézet. Szabad kézből 
árverezést tart 1925. év 
november 20-án délelőtt 
9 órakor. Eladásra
riilnek: szövetek. cipők, 
varrógép, Írógép, vászon 
kézimunkák. Bútorok, il
latszerek, kávépótlék és 

utazóbundák, ezeken kí
vül még más tárgyak is. 
Trumbiéeva (Petőfi) ul. 
9. (Csirkepiac.) Kapu- 
alatt.

Eladó 30 HP Hoflicrr 
gyári magánjáró motor, 
6-os Umráth 7 légkörös 
lokomobil, külön cséplők. 
Vadócz Károlynál B.-To
pol a. 968S

Raktárhelyiség padlós és
(száraz, vasaitokkal, nagy 
’ befogadó-térrel 1926 év 
február 1-től kiadó. Ér
deklődni lehet a ZriajsLi 
trg 24-ik számú házban a 
háztulajdonosnál. 9821

N yilas  és Csajkás
órás, é k s z e r é s z  é s  v é s n ö k  

Subotica, 3851
S trossm ajerova ul. 7. Húspiac 
A ranyat, ezüstö t ős d rág ak ö 

veke t v eszünk  és e ladunk .

I A ksházasitó egyesületek tagjai
10 százalékkal olcsóbban vásárolhatnak mint 
bárhol és ingyen esküvői fényképet kapnak

ÁDÁM ÉKSZERÉSZNÉL SUBOTICA
Rudié ulica 6, — Sugár fiiszercs-ház.

Graham kenyér
naponta friss

k a r lsb a d t k é ts z e r s ü k
kapható 821 fi

MAYER ALFRED
villanyerőre berendezett 

üzemében
Sub otica ,K ak as l*i< óla mfeVet

M r  B a r a í o r l t i  I r j l t .

volt
„N á ro d “  kávéház
Kunetz-féle házba

könyv-, zenem ű-, 

írósze r és
papirícereskedését h e ly e z t e  á t .

Ford-antó kilométer jelző
vel. teljes fölszereléssel, 

keveset használt, jutányos 
áron eladó. Erdélyi Imre, 
Mól. Backa. 9890

.főforgalmú éjjeli üzlet 
kedvező fizetési feltéte
lek mellett eladó. Kiss 
István Nova-Kaniiza.

9927

Olcsó és ió naDlan csakis 
Németh Margit üzletébe.:, 
Subotica. Pasiceva ul. -8. 
kapható. Megrendelésre ké
szítek pehelvből. gyapjú
ból és vattából, pgy uiat 
mint régit. Németh trafik.

’énv-piac. 6710

Gnnimibélvcgzőt btLmL
Íven nyelven Részit Mol
nár József Subotica, Fr.in* 
kopanska ulica 25. Mev 
rendeléseket a B.icsruí’- 
gyei Napló kiadóhiv.iuh 
Is elfogad.
Kis F. adásvétel és z !'g 
intézete. 1925 n o v ese :' 
J-től a Trumbiéeva ; L. 
(csirkepiac) költözi.; - ö' 
át. Olcsón eladó: cipó', 
ruhák, kabátok, szövetek, 
nőiingek, vászonkéz.m’ •
kák, kávépótlék, kük ■ 
illatszerek, sülve: zii ” - 
rógép, cirilbetüs >ró»:é’\ 
bútorok, utazóbundák ctb. 
I. krug. Bogoviécva uh ' 1 
(Kinizsi) 8 4 7 4

f te d d , c s ü tö r tö k , s z o m b a t  é s  v a s á rn a p  d. u. 
4 ó rá tó l 7 óráit? z e n e d é fu tá n  é s  tá n c  a S T E IN E R t i k á s z d á í á f e a n  TEL E’ 5

206. S Z. A

Z1 •í?rrhes-fásárt felelős dr FENYVES FERENC. Subotica
* * * • júöl-x ” f i ó* »*> -.r-íi

Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. FENYVES LAJOS Subotica




